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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
10 kaltinamyįŲ byla

Spalio 10 d. Lietuvos Aukš
čiausias’ teismas Vilniuje pradė
jo svarstyti bylą buvusių ant
rojo (dvyliktojo) vad. policinio 
baudžiamojo bataliono (veikusio 
hitlerinės okupacijos metais) 
dalyvių: A. Impulevičiaus, Z. 
Kemzūros, J. Stankaičio, J. Kny- 
rimo, J. Davalgos, P. Plančiūno, 
B. Gaižausko, P. Tinterio, L. Kol- 
kos ir J. Ūselio. Kai kurie jų 
buvo liudininkais Kaune įvyku
sioje byloje. Būdinga, kad Kau
no byloje buvo eilė liudininkų, 
bu v. bataliono dalyvių. Vienas 
buvęs jau ir teismo baustas. 
Kaip ir Kauno byla, ir Vilniuje 
prasidėjusi yra parodomoji — 
atdara, teismo salėje pilna žiū
rovų, spaudoje ir per radiją 
skelbiami pasipiktinimo, pasmer
kimo balsai. Tiek apie kauniškę, 
tiek apie vilniškę bylą pranešė ir 
užsienio kraštų agentūros, pa
skiri laikraščiai ir radijai. (E)

Kiek Lietuvoj pensininkų?
Lietuvos partinė spauda gi

riasi, kad kiekvienas žmogus, 
dirbantis visuomenei naudingą 
darbą, mūsų šalyje (suprask, 
visoje Sovietijoje — E.) yra už
tikrintas, kad jis senatvėje ne
liks vienišas, gausiąs pensiją. 
Pagal Vilniaus “Tiesą” (210 nr.) 
Lietuvoje, Aukšč. Tarybos 1956 
m. liepos 4 priimtasis valsty
binių pensijų įstatymas suteikęs 
teisę į pensiją daugeliui tūkstan
čių piliečių, kurie anksčiau jos 
negalėjo gauti. Esą, 1956 m. 
spalio 1 d. Lietuvoje pensinin
kų buvo apie 57,000, o šiuo me
tu, 1962’m. rudenį, pensijas gau
ną daugiau kaip 134,000 žmo
nių. Išlaidos pensijoms 1961 m. 
siekusios 32 mil. 66 tūkst. rb. 
— jos buvusios beveik 4 kart 
didesnės už 1955 m. išlaidas. 
Dar nurodyta, kad pensininkų 
tarpe esama daugiau kaip 
10.000 buvusių kumečių, ber
nų ir kitų žemės ūkio darbi
ninkų (kolchozininkai į pen
sijas neįtraukti — E.). Nors 
teisė į pensiją turi būti pagrįs
ta ir įrodyta atitinkamais do
kumentais, tačiau pasitaiko 
nemaža atsitikimų, kai pilie
čiai reikalauja skirti jiems ne
priklausančią pensiją ar grie
biasi ir nesąžiningumo. Be to, 
ir patys socialinio aprūpini
mo skyrių darbuotojai nere
tai sudarą sąlygas neteisėtai 
gauti pensiją. (E)

"Nestatykite kryžių 

kapinėse"
Komunistiniai . pareigūnai 

staiga suskato smerkti apleis
tą kapinių puošimą Lietuvoje. 
Apie tai per Vilniaus radiją 
rugsėjo 9 d. pabrėžta, kad dau
gelyje Lietuvos rajonų esą pa
vyzdingai tvarkomi karių ka
pai. Tačiau daugumas kapi
nių Lietuvoje... palikta likimo 
valiai. Esą, kai seniau kapinė
mis rūpinosi religinio kulto 
bendruomenės (suprask, baž
nyčia — E.) ir kai tos kapinės 
buvusios dvasiškių pasipelny
mo šaltiniu, tai šiandien to
kia tvarka, girdi, jau nebegali 
būti toleruojama. Reikalauja
ma, kad kapinės turi būti me
niškai apipavidalinamos ir 
pan.

Kapinių tvarkymo pavyz
džiu nurodyti latviai, jų Bro
lių kapinės Rygoje (tačiau ne
iškeliama tai, kad Lietuvoje 

įsiviešpatavę komunistai pa
naikino Nežinomojo Kareivio 
paminklą ties Vytauto D. Mu
ziejum, sulygino su žeme gra
žiai tvarkytus karių kapus 
Kaune, iš viso iškėlė kapinės 
ir Kauno ribų — E.).

Dabar per Vilniaus radiją 
dar priekaištauta ir dėl kapi
nių apipavidalinimo. Nepatin
ka ir patys paminklai (vieni 
aukšti, kiti žemi...), negeri ir 
antkapiai ir... blogiausia, kad 
akis rėžia kryžiai ir kitos “ka
talikų kulto emblemos”, čia 
vėl pavyzdžiu nurodoma į lat
vių kapus. Visa tai Lietuvoje, 
teigia Vilniaus radijas, jau ne
tenka savo reikšmės. Esąs jau 
“labai geras reiškinys,” jei 
žmonės nenori statyti kry
žiaus ant mirusiųjų kapų. Už
tat dabar reikią galvoti, ko
kiais skoningais paminklais 
būtų galima papuošti antka
pius. Siūloma kapinių puoši
mu susidomėti menininkams. 
O pats kapinių tvarkymas, 
kaip pasiūlyta per radiją, tu
rįs būti paremtas visuomeni
niais pagrindais. Girdi, jau 
esama pavyzdžių, kad patys 
gyventojai tvarko kapines. O 
organizatoriais šioje srityje 
esą, galėtų būti miestų, rajonų 
bei apylinkių darbo žmonių 
deputatų tarybų vykdomieji 
komitetai ir šiaip visuomeni
nės organizacijos. (E)

Prof. Pr. Šivickiui 80 mėty
Rugsėjo 30 d. Lietuvoje gy

venančiam prof. Pranui Šivic
kiui sukako 80 mė amž. Drau
ge paminėta ir jo 40 m. moks- 
linė-pedagoginė veikla. Su
kaktuvininkas — biologijos 
mokslų d-ras. Jis 1905 m. emi
gravo į JAV, dirbdamas fizinį 
darbą atkakliai mokėsi ir 1922 
m. Čikagos universitete įgijo 
daktaro laipsnį. Laisvoje Lie
tuvoje dr. P. šivickis dirbo 
mokslinį-pedagogįnį darbą ly
ginamosios anatomijos ir em
briologijos katedroje. Savo 
mokslinę karjerą prof. Šivic
kis pradėjo eksperimentinės 
zoologijos srityje. Jo pirmasis 
mokslinis darbas — “Kukurū
zų ir medvilnės aliejų bei 
kiaulės taukų reliatyvinis virš
kinimas” buvo paskelbtas 
Amerikos medicinos draugi
jos žurnale 1918 m. Apie že
mesniųjų gyvūnų regeneravi- 
mo procesus jis yra parašęs 
10 mokslinių darbų, kurie pas
kelbti moksliniuose žurnaluo
se anglų, rusų ir lietuvių kal
bomis. Nemaža prof. P. šivic
kis nuveikė ir zoologijos sis
tematikoje. 1959 m. prof, ši
vickis paskirtas Lietuvoje įs
teigto Zoologijos ir parazitolo
gijos instituto direktoriumi. 
Dalyvavo įvairiose ekspedici
jose, paruošė nemaža gabių 
pajėgų parazitologijos ir hi
drobiologijos srityse. P. šivic
kis spalio 4 d. Lietuvos Aukšč. 
Tarybos buvo apdovanotas 
Garbės raštu. (E)

Sunki kova su partizanais
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— šeštadienį vietnamiečiai, pa
dedant Amerikos lakūnams ir 
technikams*, kovoja prieš komu
nistų partizanus Tayninh provin
cijoj. Džiunglių valyme nuo ko
munistų teroristų dalyvavo 5,- 
000 kareivių ir 20 helikopterių. 
Kovų rezultatai buvo menki, pri
pažino Amerikos karininkai.

Šio mėnesio pabaigoje bus atidarytas Sault St. Marie tiltas, kuris jungs Ameriką su Kanada. Da
bar toje vietoje '‘sieną" sudaro St. Marys upė.

6 VISO PASAULIOJEMENAS SUKĖLĖ NESANTAIKĄ TARP
ARABŲ RESPUBLIKŲ IR MONARCHIST!,

Saudi Arabija ir Jordanija remia nuverstą imamą; 
Egiptas atsiuntė sukilėliu valdžiai daugiau karių

ADENAS. — Nuvertus Jemeno armijos sukilėliams karalių 
(imamą) ir paskelbus* respublikinę tvarką, diena iš dienos didėja 
pavojus kilti savitarpiniam arabų karui, pasidalinus į monarchis
ts ir respublikonus.__________________

Šitokio pobūdžio mūšiai pra
sidėjo Jemeno teritorijoj prieš 
porą savaičių, Saudi Arabijos 
karaliui davus kareivių, ginklų 
Jemeno “imamistams”-monar- 
chistams, o Egiptui (Jungtinei 
Arabų Respublikai) pasiuntus 
savo vyrų ir ginklų paremti Je
meno respublikonus, naująją su
kilėlių (pulkininko Saliai) val
džią.

Jordanijos karalystės premje
ras Wasfi Tall šeštadienį paskel- i 
bė, kad jo šalis yra pasiruošusi, 
siųsti karinės pagalbos, jei tik 
jos paprašytų Jemeno imimas 
Mohamed Al-Badr.

Jemeno sukilėliai iš pradžių 
tvirtino, kad imamas-karalius 
žuvo revoliucijos* metų savo rū
muose. Prieš keletą dienų Jor- i 
danijos radijas ne tik paneigė j 
šią žinią, bet paskelbė, kad ka-1 
ralius Husseinas gavo iš Moša- Į 
medo Al-Badr žinią, kad jis yra! 
gyvas. Jis pabėgęs į kalnus pas | 
ištikimų tautelių karius ir tikisi 
jų pagalba atgauti sostą.

70 mylių nuo sostinės
Jordanijos radijo pranešimu, i 

imamo pagrindinės pajėgos yra j 
apie 70 mylių į šiaurės vakarus ' 
nuo Jemeno sostinės Sanos. | 
Joms vadovauja jo dėdė princas , 
Al-Hassan, buvęs Jemeno amba
sadorius Jungtinėse Tautose. Ga
vęs žinią apie imamo nuvertimą 
ir nužudymą, jis išskubėjo į Sau
di Arabiją organizuoti karą 
prieš sukilėlius ir pasiskelbė 
imamu. Patyręs, kad imamas 
nenužudytas, jis atsisakė preten
zijų į sostą. Imamas jį paskyrė 
savo ministeriu pirmininku.

Pastarosiomis dienomis kovos 
tarp respublikos ir monarchijos 
pajėgų vyko 96 mylias į šiaurę 
nuo Sanos, netoli Hijja vietovės. 
Respublikos valdžios vadas pik. i 
Abdullah Saliai kalbėjo atvirai, 
per Sanos radiją, kad Egiptas į 
siunčia vis daugiau pagalbos ka
reiviais ir ginklais. Ir kodėl jos 
neimti iš broliškos tautos, jei jo 
valdžios priešai, Arabijos ir Jor
danijos karaliai, gauna para-

Prezidentas susirgo
Turėjo nutraukti keliones
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy šeštadienį 
grįžo iš Chicagos, nebaigęs su
planuotų savaitgalio kelionių su 
kalbomis už demokratų kandida
tų išrinkimą į kongresą.

Baltųjų rūmų gydytojas* adm. 
George Burkley, atlydėjęs prezi
dentą į Chicagą, patarė atsisa
kyti tolesnių kelionių ir kalbų, 
nustačius, kad prezidentas per
šalo ir pakilo vienu laipsniu tem
peratūra. Grįžęs į Baltuosius 
rūmus, jis turėjo sekmadienį 
praleisti lovoj. Tikimasi, kad už 
dienos, kitos jo sveikata bus vėl 
pilnai pasitaisiusi.

Jei ne liga, prezidentas būtų 
iš Chicagos skridęs į Milwaukee, 
Wis.; St. Louis, Mo.; Albuquer
que, N. M.; Las Vegas, Nev.; ir 
Seattle, Wash.; ir sakęs kalbas 
sus’irinkimuose po atviru dan
gum. Per tai liga būtų galėju
si susikomplikuoti.

Illinois demokratai norėtų, kad 
prezidentas dar kartą atvažiuo
tų iki rinkimų ir pasakytų kalbų 
už jų kandidatus į kongresą, šeš
tadienio vakarą Cook apskr. de
mokratų vakarienėj McCormick 
Place prezidentas daugiausia kal
bėjo apie kongreso nario Sidney 
Yates išrinkimą į senatą.

Bet jis* nė kartą nepaminėjo 
respublikonų senatoriaus Dirk- 
seno, kurio vietą Yates nori už
imti. Kai kurie demokratų vadai 
liko tuo nepatenkinti. Jiems bū
tų buvę malonu išgirsti iš prezi
dento panašių žodžių, kaip iš 
Yates, ajie Dirkseno konserVa- 
tyviškumą.

Respublikonai iš to daro išva
da, kad prezidentas nėra tikras 
Yates laimėjimu. Laimėjus vėl 
Dirksenui, jis vėl būtų respu
blikonų vadas senate. Karts nuo 
karto Dirksen yra rodęs pritari
mą prezidento užsienio politikai.

mos iš Amerikos ir Anglijos, pa
sakė pik. Saliai.

Sovietai pralenkę Ameriką
MASKVA. — Tasso agentūra 

skelbia, kad šių metų trečiajame 
bertainy Sovietų Sąjunga paga
mino plieno 18,900,000 tonų, o 
Amerika 18,615,000 tonų. Ame
rikos plieno pramone ‘išnaudoja 
tik pusę turimo pajėgumo.
Kovos tarp Kongo ir Katangos

ELISABETHVILLĖ, Katan
ga. — šios atsiskyrusios provin
cijos užsienio reikalų ministeris 
Kimba kaltina Kongo centrinę 
valdžią naujomis provokacijo
mis. Jos kareiviai nužudę du 
Katangos pareigūnus, išvyku
sius padėti surasti JT lakūną iš 
numušto lėktuvo. Kimba tvirti
na, kad ir šį lėktuvą, sudužusį 
sekmadienį Katangos šiaurinėj 
daly, numušė Kongo kareiviai. 
JT įgaliotinis R. Gardiner kaltę 
verčia Katanga i.
De Gaulle teismas — nelegalus

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
aukščiausias teismas išaiškino, 
kad prezidentas De Gaulle netu
rėjo teisės sudaryti savo karo 
tribunolo teisti Alžerijoj kovoju
sius* prieš jo valdžią pogrindžio 
armijos vadus. De Gaulle tokį 
teismą paskyrė po to, kai anks
tyvesnis teismas nenuteisė mir
ties bausme vyriausiojo pogrin
dininkų vado generolo Salan.
P. Vietnamo-Kambodijos vaidai

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Neutralistinė Kambodija vėl 
apkaltino Pietų Vietnamą — an
tikomunistinę respubliką — pa
sienio provokacijomis. Vietna- 
mie apšaudę pasienio sargybi
nius ir vieną iš jų nušovę. Kam
bodija šią vasarą pagrasė, kad 
ji kreipsis pagalbos į komunisti
nę Kiniją, jei Amerika neduos 
jai ginklų apsiginti nuo priešų. 
Amerika paskyrė jai ginklų už 
$20 mik, sukeldama didelį nepa
sitenkinimą Pietų Vietname ir 
Tailande.

JAV pasmerkė P. Afriką
NEW YORKAS. — JAV de

legacijos narys Francis Plimp
ton pasakė Jungtinių Tautų su
sirinkime griežtą kalbą prieš 

, Pietų Afrikos baltųjų valdžios 
| rasistinę politiką (aparteidą). 
į Amerikos delegatas pripažino, 
i kad rasiniai konfliktai dar nėra 
• dingę nė jo valstybėj.

KOMUNISTŲ KARIUOSE® UŽĖMĖ 9
POSTUS IR PASISTŪMĖJO 2-3 MYLIAS
JAV duotu pagalbos, bet Nehru jos dar neprašo

NEW DELHI, Indija. — šeštadienį Kinijos komunistų ka
riuomenė pradėjo mūšį prieš Indijos kareivius šiaurės rytų pa
sieny (prie Tibeto) daug didesnėmis pajėgomis*. Į 15 mylių frontą 
sutraukė dvi divizijas (apie 20,000 kareivių). Indijos kareiviai 
negalėjo atsilaikyti. Jie atsitraukė 2-3 mylias, užleisdami priešui
7 pasienio postus.

Ko N. Chruščevui 
važiuot į Ameriką 
Iš susitikimo su Kennedžiu 
gali išeiti naujas fiaskas

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV vyriausybės “sovietologai” 
suka galvas*, norėdami išsiaiš
kinti, kokiais motyvais Nikita 
Chruščevas norėtų atvažiuoti į 
JT susirinkimą ir ta proga susi
tikti su prezidentu Kennedžiu.

Jo kelionė į New Yorką nėra 
galutinai paaiškėjusi. Bet apie 
ją kalbėjo Gromyko, susitikęs 
su prezidentu, ir gavo jo užtik
rinimą, kad tokiu atveju JAV- 
SSSR vyriausybių vadai turėtų 
susitikti. Pageidavimą važiuoti 
į Ameriką Chruščevas* prieš kele
tą dienų pasakojo JAV ambasa
doriui Kohleriui.
Turi sutikti su Berlyno padėtim

Kaip Gromykui, taip Chrušče
vui būtų pasakyta, kad Sovietai 
turi sutikti su esamąja padėtim 
Berlyne. Ką tuomet sakytų Ni
kita, grįžęs namo? Kad jis bu
vo atvykęs tirti tik “derybų kli
matą” ? klausia valstybės depar
tamento Sovietų politikos tyri
nėtojai.

Prez. Kennedy norėtų išveng
ti tokį susitikimą, kuris baigtų
si senųjų Kremliaus reikalavi
mų pakartojimu, kad Vakarų 
karinės bazės turi būti likviduo
tos Berlyne. Bet ko važiuoti 
Chruščevui, jei yra aišku, kad 
prez. Kennedy jo reikalavimų 
atmes. Vienas Indijos generolas, pra- 

_______ I šydamas neskelbti jo pavardės, 

Wl. Gomulka laukia feffi
i Indijai apginti savo sienas. In- Berlyno sprendimo į dija nori ir toliau vaidinti neu- 

‘ tralią valstybę. Ginklų, trans- 

Maskvos sąlygomis Į rikos neimtų, kad nenukentėtų 
Jis mano, kad Vakarai nusileis į neutralumo vardas Nehru vaL 

dzia norėtų jų pirkti, kaip yra 
Berlynas. — Baigdamas savo j pirkusi iš Anglijos ir Sovietų 

vizitą Rytų Vokietijoj, Lenkijos ■ Sąjungos. Bet kadangi neturi 
komunistų vadas Wladis’law Go- ’ pakankamai lėšų, lėktuvus, gin- 
mulka kalbėjo šio satelito “sei- i klus pirktų iš Amerikos į skolą, 
me”, jog Rytų-Vakarų susitari- Į kas praktiškai reikštų tą patį — 
mas Berlyno krizėj yra įmano- • karinę pagalbą. Amerika birl-
mas. Susitarimas tačiau turįs ■ riai seka kautynių veiksmus Ti- 
būti pagrįstas Rytų Vokietijos : beto pasieny, ir yra nusistačiusi 
suverenumo pripažinimu ir Va
karų šalių okupacijom baigimu 
Berlyne, atseit, Maskvos sąly-
gomis, kurių Vakarai 
patenkinti.

“Vakarų Berlynas turi pasi
daryti taikos miestu”, šnekėjo 
Gomulka, “laisvas, demilitari
zuotas miestas, kurin kiekvie
na valstybė turėtų laisvą priėji
mą ta sąlyga, kad Rytų Vokieti
jai būtų pripažintos jos suvere
nines* teises, o Vakarų Berlyno 
gyventojams — teisė pasirinkti 
socialinę santvarką”.

— Dr. Konrad Adenauer, Va
karų Vokietijos kancleris, panei
gė, kad tarp jo ir JAV vyriausy
bės būtų kokių nors nesutarimų, 
kaip kad daugis sprendžia iš jo 
būsimos kelionės į Washingtona.

Atsitraukę į saugesnes vietas, 
Indijos kareiviai sekmadienį 
bandė persigrupuoti priešpuo- 
liui, bet komunistų artilerijai ir 
granatsvaidžiams nuolat griau
džiant, šių operacijų negalėjo 
įvykdyti. Indijos karo ministe-
ris Krišna Menon patvirtino, kad 
indai turėjo užleisti du pasienio 
postus ir šiaurės vakarų fronte, 
Kašmire, Ladach srity.

Indija negali atsispirti
Praeitą savaitę Indijos karei

viai pabandė ir pajėgė kinus iš
stumti iš vieno posto, į kurį jie 

| buvo anksčiau įsibrovę. Indijos 
premjeras Nehru savaitės pra
džioj davė įsakymą kariuomenei 
išstumti kinus iš visų užimtų te
ritorijų Himalajų kalnuose.

Komunistinė Kinija, turėda
ma daug didesnę ir geriau apgin
kluotą kariuomenę, o be to pra
tiestus per Tibetą kelius, per ke
letą dienų sutelkė žymiai dau
giau kariuomenės, prieš kurią 
Indiją negali atsispirti. Indija 
gali pristatyti į pasienį kareivių 
ir ginklų tik lėktuvais, o jų turi 
nedaug.

Jai nieko kito nelieka, kaip vil
tis, kad Kinija pasitenkins — 
nors tuo tarpu — savo naujos 

Į sienos išvedimu tarp Indijos ir 
j Tibeto, užimdama dar 51,000 kv. 
j mvlių pasienio teritorijos, ne- 
' skaitant tų 12,000 kv. mylių, ku- 
i rias užėmė per pastaruosius 3 
metus.

j Tik Amerika galėtų padėti

Indijai padėti bėdos atveju.

nemano Žuvo 10 jūrininką
Užsidegė norvegų tanklaivis
LUTCHER, La. Mississippi 

upėj susidūrė norvegų tanklaivis 
su keturiomis alyvos baržomis, 
vilkiko velkamomis.

Norvegų laivas “Boheme” bu
vo krautas alyvos produktais ir 
pavojingais chemikalais. Laivas 
tuoj užsidegė, bet nesprogo. Jis 
užplaukė ant seklumos upės pa
krašty, kad nenuskęstų. Iš lai
vo iškėlė 10 žuvusių jūrininkų 
lavonų. Dar pasigenda 8 jūri
ninkų ir vienos moters iš laivo 
įgulos. Manoma, kad ir jie bus 
žuvę.

1



JONAS DAINAUSKAS, Chicago, Ill.

Senosios Lietuvos medžiokliniai paukščiai

surašant I-jį 
tai yra prieš

Lietuvos

Kiekvieno krašto epokos 
kultūrinio ir ekonominio lygio 
mastu yra to krašto įstatymai, 
kuriais buvo reguliuotas tuo 
laiku viešas ir privatus to 
krašto gyvenimas. Todėl ir 
“Lietuvos Statutas” yra savo 
laiku senosios Lietuvos gyve
nimo veidrodis. tikriausiai 
tiksliau pavaizduojantis mūsų 
protėvių darbus, papročius, nė 
tai gali pavaizduoti koks nors 
veikalas, aprašantis anuos lai 
k us, nors ir pasiremdamas ko
kiu vienu, kitu senu dokumen
tu, nes Lietuvos Statutas juk 
buvo surašytas pagal senus 
papročius, kuriais lietuviai va
dovavosi prieš 
Lietuvos Statutą, 
1529 melus.

Vidurainžiais
kasdieniniame gyvenime dide
lį vaidmenį vaidino medžiok
lė, užtat ir mūsų Statute yra 
daug nuostatų, liečiančių tą 
“užsiėmimą”, kuris anais lai
kais buvo ne vien tik pramoga 
ar “karinė mankšta”, bet drau
ge ir didelis visokiausių žino 
gaus reikmenų aprūpinimo 
šaltinis. I-jame Statute apie 
lai kalba Devintasis skyrius 
(IH-jame Statute 10-sis), nors 
ir kituose skyriuose esamu 
nuostatų, kad ir netiesioginiai 
susietų su medžiokle. Medžio 
tojų “pagalbininkais” buvo šu
nys bei paukščiai, specialiai 
pamokyti, moderniškai sakant 
“ištreniruoti”, būti tokiais 
’’pagalbininkais”. Tų šunų bei 
paukščių vertė buvo gan dide
lė, bet ji priklauso nuo pamo
kymo. Tai parodo laipsniu vi 
mas baudų, kurias numatė 
Statutas asmenims, kurie būtų 
nusikaltę pražudymu tokio 
šuns ar paukščio. Čia sustosiu 
lik prie medžioklinių paukš 
čių, apie kuriuos I-sis Statu
tas rašo XIl-jo skyriaus 10 
jame straipsnyje (III-sis. 1588 
metų Lietuvos Statutas apie 
medžioklinius paukščius 
NllI-jo skyriaus

rašo 
8-j ame

Krykštos buvo naudojamos 
laukinių ančių patinų privi
liojimui, kad tuo būdu būtų 
galima juos geriau nušauti. 
Ši medžioklė daugiausia da
roma pavasaryje, kai patinai 
ieško patelių. Anksti rytą, dar 
patamsėmis, Krykštė išveža
ma į ežero pakraštį. Vandeny 
jai įtaisomas medinis ratas 
taip, kad ji galėtų išlipti iš 
vandens ir ant rato pasilsėti. 
Krykštės vertė priklauso nuo 
to, kiek ji mokėjo ir buvo 
linkusi šaukti, vilioti patinus. 
Gera krykštė buvo labai verti
nama, nes su ja medžioklė 
buvo labai pelninga ir už to
kią krykštę buvo mokami di
deli pinigai. Užtat ir bauda 
už jos pražudymą irgi didelė. 
Tokios rūšies medžioklė yra 
praktikuojama ir nūdien Pa
liesėję, dabartinėje Rytų Len
kijoje, balotose vietose. Prof. 
Ivanausko manymu, tas me
džioklės būdas yra kilęs iš 
Lietuvos, kur šitaip buvo me
džiojama gilioje senovėje. Iš 
Lietuvos tas būdas buvo per
imtas Pietų ir Vakarų Euro
poje, bet Krykštės, esą, pra
džioje buvo mokomos vien 
Lietuvoje.

Toks didelis kiekis medžiok
linių paukščių, naudotas se
noje Lietuvoje, o ypač jų ge
ras parengimas rodo, jog ta
da medžioklė pas mus buvo 
ytin aukštai ir iš protėvių to
je srityje daug kas Vakaruose 
mokėsi.

(iirios Aidas”

TRUMPAI
Policija ieško buckininko

Mrs. Maxine Germaine, 29 
metų, gyvenanti 4237 N. Her
mitage avė., kuri kasdien au
tobusu nuo Irving Parko iki 
Jackson bulvaro važinėja į 
darbą ir iš darbo, paprašė po
liciją susirasti vieną perdaug 
malonų vyrą, kurio ji neno
rinti daugiau matyti.

Nuotykis prasidėjęs, kai ji 
pastebėjusi, jog jai įlipus į au
tobusą kiekvieną rytą tas pats 
vyriškis, iš kažkur atsiradęs, 
būtinai atsistoja šalimais ir 
stengiasi laikytis už tos pačios 
kilpos, arba turėklo, kur yra 
jos ranka”. Jis visada atsiran
da persėdus į kitą autobusą 
Belmont stotyje”. Toliau jis 
jau pradėjo perdaug pasilenkti 
jos pusėn, dar toliau jai bes
tovint prie autobuso durų lau
kiant sustojimo, ji pajuto šil
tą pabučiavimą į veidą, kitą 
rytą tokį pat į kaklą, o dar ki
tą rytą į patį galvoviršį, rapor
tavo Mrs. Germaine detekty
vams.

Nuo tos dienos, kai autobu
su pradėjo ir detektyvas va
žiuoti, bučkininkas nebesirodo.

vardinta net dešimts medžiok
linių paukščių, kuriuos vi
duramžių medžioklėse lietu
viai naudojo. Palyginus tą są
rašą su pavadinimais paukš
čių, kokius naudojo anų lai
kų medžiotojai Prancūzijoje, 
Italijoje ar Anglosaksų kraš
tuose, matome, jog Lietuvoje 
naudotų medžioklinių paukš
čių “specializacija” buvo di
desnė nė Vakaruose. Lietuvos 
valdovai XVII až., net ir Pran
cūzijos karaliams siuntė iš 
Lietuvos medžioklinius saka
lus, kurie Versalyje buvo lai
komi didesnės vertės dovana, 
nes tai buvo aukščiausios rū
šies medžiokliniai paukščiai. 
Neabejotina, jog anais laikais 
kiekvienas, toks paukštis turė
jo ir lietuvišką pavadinimą, 
žinomą žmonių kasdieninėje 
kalboje. Deja, šiandieną, išny
kus tokios rūšies medžioklei, 
niekas jau nebeatmena tų pa
vadinimų. Gi mūsų Statutas, 
kaip tai buvo viduramžiais 
daryta visuose kraštuose, yra 
surašytas ne gyvąja anų laikų 
Lietuvos žmonių kalba, bet 
taip vadinama valdovo kan
celiarine kalba, kuri Rytų Eu
ropos kraštams, nuo šv. Ci- į iįnįs 
riliaus bei šv. Metodijaus 1 Falc<_ 
kų. buvo tapusi senoji slavų i jerfalcon. Toliau minimi dar

turinti baltasis ir pilkasis “Krečetas”. 
Baltieji medžiokliniai sakalai 
buvo kilę iš tolimųjų šiaurės 
kraštų, pav. Islandijos. Rusvi 
(vadinami Raudonais) bei pil
ki buvo kilę; daugiausia iš Eu
ropos šiaurės ir iš Lietuvos. 
Rusvi buvo laikomi vikriau
siais ir geriausiai leidosi ap
mokomi. Už “Sakalo” pavogi- 
gimą irgi buvo skiriama 12 
rublių grašių bauda. Lietuviš
kai, lai Sakalas keleivis; lo
tyniškai — Falco peregrinus; 
angliškai — Peregrine falcon. 
Toliau seka “Jastrob”. Lietu
viškai tai būtų — Vištvanagis; 
lotyniškai — Accipiter genti- 
lis; angliškai — Vulture, šeš
toje vietoje yra “Boloban”. 
Lietuviško vardo nėra, nes tai

kalba (daugiausiai 
bendrybių su senąja čeku kal
ba), tad lietuviškų paukščių 
vardus tenka nustatyti suly
ginant juos (jų statutinius pa
vadinimus) su kilų kraštų, 
anų laikų medžioklinių paukš
čiu pavadinimais. Čia, beieš
kant tų medžioklinių paukš
čių lietuviškų pavadinimų, 
daugiausiai buvo pasinaudota 
prof. T. Ivanausko žiniomis.

Visų pirma, didžiausia pini
gine bauda (dvylika rublių 
grašių, lai yra tūkstantis du 
šimtu grašių, kas anuo metu 
buvo labai didelis pinigas, nes 
už jautį baudos, pagal tą pa
ti Statutą, buvo mokama tik 
50 grašių, už karvę — 30 gra-

straipsnyje), kuriame yra iš- šių, o už kiaulę tik 15 grašių!),

UNITED l-KESS NAiJtKJS'V 1'tiOtO
Qr. James Dewey Watson, Harvard universiteto biologijos profeso

rius, ir du angly mokslininkai, laimėjo Nobelio medicinos premiją.

— Mikas Okas, čia Ameriko
je išgyvenęs 49 metus, mirė 
spalio 13 dieną. Jis buvo gimęs 
Tauragės mieste, Lietuvoje ir 
šių metų rugsėjo 28 d. atšventė 
savo 68 amžiaus metų sukaktį. 
Spalio 17 dieną jis buvo palai
dotas Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse. Kun. J. Pauperas patarna
vo laidojimo apeigomis koply
čioje ir kapinėse. Laidotuvėse 
dalyvavo čia gyveną artimieji: 
žmona Rūta, gim. Bendikaitė, 
brolis Jurgis ir kiti šeimos ar
timieji. Brolis Juozas gyvena 
Vokietijoj, o brolis Petras ir se
serys Ona ir Marta su savo šei
momis gyvena Lietuvoje.

— Meras R. Daley prisiutė 
adv. Charles P. Kai padėkos 
laišką už prisiųstą jo parašy
tą ir išleistą brošiūrą “pakal
bėkim apie mokesčius” dėl 
turinio objektyvumo. Ta pa
čia tema adv. Kai skaitė ne
senai paskaitą Nuosavybės 
Savininkų Susivienijime.

Pr. š.

nustatoma už pavogimą, pra
žudymą “Raudonojo Krečeto”. 
Lietuviškai tai būtų: Medžiok- 

sakalas; lotyniškai — 
gyrfalco; angliškai —

Can money alone make your future secure?
Whatever your feelings 
about money, you’ll 
probably agree that it’s 
handy to have around 
—even all by itself. 
What’s more, if you 
make it your business 
to save some pretty 
regularly, in a few years 
you’ll be all set for that 
new home, or your 
child’s college expenses, 
or your own retirement.

Or will you?
Without t 'e f v 

doms on wh -h 1 s 
country was fount 1,

all the money there is 
wouldn’t be worth very 
much. A secure future 
takes both—money and 
the freedom to spend it 
as you choose.

That’s the main rea
son why buying U.S. 
Savings Bonds is such a 
good idea today. You 
do double saving on a 
single investment. You 
save money, at a guar
anteed rate of inter -st. 
You provide funds t t 
help Uncle Sam st d 
•m freed m ri it

now, so you’ll be sure 
to have it tomorrow.

How about doing 
your saving with U.S. 
Savings Bonds? It’s a 
move you can make to
day to make your fu
ture more secure.

You won’t find it printed on 
a Savings Bond, but one of 
its benefits is the strengthening 
of freedom itself.

ne Lietuvos, o pietų Europos 
(Vengrijos ar Juodmario pa
kraščių) paukštis. “Boloban” 
žodis kilęs iš persų kalbos, kur 
tuo vardu vadinami praskven
dą sakalai, gi tos pat giminės 
paukščius ten perinėjus vieto
je vadina “Sarg”, iš ko ir yra 
kilęs moksliškas to paukščio 
pavadinimas: Fale© sherrug. 
Vengriškai jis vadinamas 
“Rarch”. Tą vardų vartoja ir 
lenkai: “Rarog”. Matyti, jog 
sinonimai ir buvo vartojami 
priklausomai nuo to, iš kur bu
vo gautas paukštis. Tai it pat
virtina ir išnykimas IlI-jame 
Statute “Boloban” vardo. Po 
“Boloban” ir “Rarog” seka 
“Čeglija” (ar “čegliga”). Tai 
Sketsakalis; lotyniškai jis va
dinamas — Falco subbuteus 
(prancūziškai — Faucon ho- 
berau, vokiškai Baumfalke). 
“Jastrebiec” (arba IlI-jame 
Statute vadinamas “Jastreb” 
didysis), tai Paukštvanagis; 
lotiniškai vadinamas: Accipi- 
ter (“nisus”, o gal ir “genti- 
lis”). Gali būti, kad tie vardai 
skiria Vištvanagio patinų ir 
patelę, nes patinas yra, apy
tikriai, du kartu mažesnis nė 
patelė (vokiečiai net ir “Sa
kalo keleivio” patinui turi 
atskirų pavadinimą: “Terzel”, 
gi patelę vadina “Wanderfal
ke”). Kaip paskutinis mini
mas “Dremliuga”. Tai Start- 
sakalis; lotiniškai: Falco ce- 
salon S. F. Columbarius; len
kiškai — “Drzemlik”; angliš
kai “Merlin”. Tai buvo pats 
mažiausias iš Lietuvoje žino
mų sakalų.

Su paukščių medžiokle taip 
pat rišusi ir I-jo Statuto XII 
skyriaus 11-me straipsnyje 
(III-jo Statuto XIII skyriaus 
7-me straipsnyje) minima 
“Krugova ja utka”. Lietuviš
kai tai — krykštė”. Tuo pa
vadinimu yra vadinama pri
jaukinta arba net namuose 
išauginta ir apmokyta didžio
ji laukinė antis (lotiniškai: 
Anas platyrhynchos; prancū
ziškai — Canard colvert).

Policininkai sumušė 
surakintą žmogų

Du Dixmore policininkai, 
James Lees ir Peter Loonan, 
pašaukti pas valstybės gynėją 
dėl sumušimo John Daubne- 
rio, 25, 12947 Division, Blue 
Island. John Daubner su su
daužyta galva ir, gal būt, per
skeltu galvos kiaušiu, guli Illi
nois Central ligoninėje. Jo 
motina, kuri yra slaugė Oak 
Park ligoninėje, padavė prieš 
tuos policininkus skundą, kad 
jie Daubnerį mušė suimdami 
ir paskui mušė ir spardė gran
dimis surakintą ir nugabentą 
į ligoninę.

Policininkai iš savo pusės 
Daubnerį apskundė, kad jis 
pergreit važiavęs, važiavęs 
girtas būdamas ir nepasida
vęs suimamas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PROVISO CAR WASH
14th & MADISON, MAYWOOD — PHONE 343 - 9346 

Complete line of Phillips 66 products. Maywood's newest and finest!

CUPON WORTH m a
on car wash — Regularly 99c with 10 galons of gas —
NOW 49c WITH COUPON ($1.00 without gas purchase). ZbUI.

Good Monday thru Thursday only

5%

current dividend on investment bonus

4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Yz% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MOVING- - - - - - - PERK«4Oi>i™5
IS TOL! IR ARTI

** mriųpatyrimas^^įyakaažtrii^pahmariaas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 Į>9#£^ 36,S&W 5- S209 j

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

fVZSAFETY OFVN 
S/ YOUR SAVINGS

INSURED
UP TO 

$10,000.

MUTUAL 5L4ra/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Though this wall is in Berlin, Communism’s rule of terror 
threatens free men everywhere. One way Americans help 
safeguard their freedoms is by buying U.S. Savings Bonds.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. . „ 9 „ 4 „ ,,
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto; 
mobihams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575
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Kennedy pakėlė demokratų nuotaikas i
Prezidentas:, sen. Douglas ir 

Yates pasakė geras kalbas
Penktadieni, spalio 19 d. 

vakare, McCormick rūmų di
džiojoje salėje Įvyko demok
ratų $100.00 vakarienė. Salė 
buvo pilnutėlė, parduoti visi 
tikietai. Organizatoriai tvirti
no, kad daugiau žmonių no
rėjo dalyvauti, bet buvo pri
versti grąžinti pinigus, nes 
didesniam žmonių skaičiui ne
buvo stalų.

Prezidentas Kennedy ragi
no susirinkusius svečius prieš 
rinkimus padirbėti, kad rin
kimų dieną būtų išrinkti de
mokratų partijos žmonės. Vi
sa eilė gerų projektų netapo 
Įstatymais, nes trūko vieno, 
dviejų ar trijų balsų senate. 
Prezidentas labai šiltai atsi
liepė apie Sidney Yates, pa
tardamas jį išrinkti Illinois 
senatorium.

Geriausią kalbą, liečinčią 
užsienio reikalus, pasakė sen. 
Douglas. Jis aiškiai pabrėžė, 
kad didžiausias laisvojo pa
saulio ir JAV priešas yra So
vietų Sąjunga. JAV karinis 
pasiruošimas turi būti visą 
laiką stiprus, Amerikos karo 
jėgos turi būti kasdien pasi
ruošusios, nes dabartiniai Ru
sijos valdovai tik jėgą pripa
žįsta. Senatorius priminė, 
kad dabartinis prezidentas 
žymiai sustiprino Amerikos 
karo jėgas.

Kongreso atstovas Dawson, 
Chicagos juodukų vadas, taip 
pat pasakė, kad Amerika turi 
būti galinga. Amerika turi va
dovauti laisvajam pasauliui. 
Jeigu Amerika nevadovaus, 
tai kas vadovaus? — klausia 
Dawson. Kitos vadovaujan
čios valstybės jis nemato, nes 
jos nėra. Dawson pasitiki da
bartinio prezidento energija,

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4X7 INVESTMENT Obh
2/0 ACCOUNTS W?

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 

 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

sumanumu ir pasiryžimu gin
ti laisvąjį pasauli.

Sidney Yates taip pat yra 
geras kalbėtojas. Jis nurodė, 
kad sen. Dirksen balsavęs 
prieš visą eilę svarbių Įstaty
mų projektų. Yates norėjęs, 
kad Dirksįen stotų Į debatus 
apie Illinois senatoriaus re
kordą, bet senatorius atsisa
kęs. Baigė jis savo kalbą tvir
tinimu, kad sen. Dirksen ne
sąs antrasis Illinois senatorius, 
bet trečiasis Mississippi sena
torius, nes visuomet balsuo
jąs su pietų valstybių atsto
vais.

Geriausią ir turtingiausią 
kalbą pasakė prezidentas 
Kennedy. Trumpais ir aiškiais 
sakiniais jis išdėstė skirtu
mus tarp demokratų ir repub- 
likonų partijų. Jis tvirtino, 
kad republikonai neremią da
bartinės administracijos pa
ruoštų ir visam kraštui nau
dingų Įstatymų. Prezidentas 
Kennedy primygtinai pabrėžė, 
kad ateinančiuose rinkimuo
se Illinois gyventojai Į sena
tą turėtų išrinkti Sidney Ya
tes ir kitus demokratų parti
jos kandidatus.

Vakarienė buvo brangi, bet 
viskas buvo gerai suorgani
zuota. Anksčiau atėjusieji ga
lėjo užkąsti virtų ir keptų vė
žiukų, gerai paruoštos žuvies 
ir mėsos. Kas norėjo, galėjo 
gerti' pasirinktų gėrimų. Vi
duryje salės buvo Įrengtas di
delis baras, prie kurio patar
navimas buvo labai skubus.

Tokioje didelėje minioje lie
tuvių buvo nedaug, bet vis 
dėlto buvo. Estradoje, kur 
buvo prezidentas Kennedy, 
sen. Douglas, meras Daley, 
gubernatorius Kerner, visa ei
lė valstybės ir savivaldybės 
pareigūnų, buvo lietuvis tei
sėjas Alfonsas F. Wells. Jo 
vardas buvo garsiakalbiu pa
kartotas ir pasakyta, kad jis 
kandidatas į aukštesnį teismą.

Milžiniškoje salėje buvo iš
siskirstę šie lietuviai: Walter 
S. Baltis su žmona, William 
Balswick, Antanas Adomaitis, 
John Jonikas, Mrs. Sophie 
Visgard, teisėjas Louis W. Ki- 
zas, Aleksandras Kumskis, 
Albertas G. Preibis, Dr. A. 
Vaičiulis ir M. Gudelis.

Už $100.00 dolerių davė ge
ros užkandos ir rinktinių ge
rų gėrimų. Vakarienei davė 
nepaprastai gerai pagamintos 
baltos žuvies, bulvių, Saločių,' 
duonos, kavos, pyragaičių ir 
ice creamo.

Kalbėtojai buvo geri, kal
bos trumpos, todėl ir susidarė 
nepaprastai gera nuotaika. 
Demokratai išėjo pasiryžę 
Įtikinėti gyventojus, kad bal
suotų už jų kandidatus.

Reporteris
UŽTEKTINAI LAIKO

Svečias: — Tikrai įsigijai 
puikią rezidenciją. Tik kiemas 
man atrodo perdaug tuščias, be 
medžių ir krūmelių.

— Savininkas: — Na, mat, 
medžiai ir krūmeliai dar per- 
maži, bet kol tamsta vėl apsilan
kysi, esu tikras, kad jie jau bus 
užaugę.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sveikatos, švietimo ir gerovės sekretorius Anthony Celebrezze pasirašo ant autografo ryšium su 

distrofijos kampanija, kuri prasidės kitą mėnesį. Ant plakaty bus 8 metu Lola Lucas paveikslas.

Paukščiai - milžinai
Dar palyginti neseniai gy

venta paukščių, gerokai di
desnių už dabartini Afrikos 
struti. Tai buvo nustatyta 
bent dviejose žemės rutulio 
vietose — abiem atvejais sa
lose.

Įspūdingiausi radiniai ap
tikti Madagaskare. Ten rastos 
milžiniškų paukščių liekanos, 
jų tarpe apdegę kaulai, o tai 
liudija, kad tuos paukščius 
dar medžiojo senieji salos gy
ventojai. Mokslui tie paukš
čiai žinomi epiornitų vardu. 
Pirmosios žinios apie juos 
siekia XVII a. vidurį. Žinomi 
tų milžinų griaučiai ir kiau
šiniai. 1850 m. jų kaulus pir
mą kartą Į Europą atgabeno 
kapitonas Abadis, kuriam pa
vyko aptikti ir tų paukščių 
kiaušinius. Epiornitų kiauši
niai buvo kur kas stambesni 
už dabartinio stručio kiauši
nius. Didžiausio kiaušinio, 
kuris saugomas Britų muzie
juje, ilgis 34 cm, skersmuo 
24,5 cm. Apskaičiuota, kad 
tas kiaušinis svėręs 10,46 kg. 
Palyginimui priminsime, kad 
didžiausio dabartinio paukš
čio, Afrikos stručio, kiaušinis 
yra tik 15 cm ilgio ir 10-12 cm 
skersmens, o vidutiniškas jo 
svoris 1,4 kg. Vadinasi, stam
biausių epiornitų (Aepyornis 
maximus) kiaušiniai svėrė 7 
—8 kartus daugiau, negu stru
čio, ir bent 150 kartų dau
giau, negu vidutiniškas vištos 
kiaušinis.Epiornitai skraidyti 
negalėjo, jų sparnai buvo su
nykę. Kūno aukštis siekė 3 m.

Epiornitai galėjo išgyventi 
iki nesenų laikų ir pasiekti 
neparasto dydžio dėl to, kad 
Madagaskaro saloje iš vieti
nės faunos neturėjo rimtų 
priešų. Deja, prieš žmogų jie 
neatsilaikė. Jie buvo išnai
kinti dar prieš atvykstant 
europiečiams Į Madagaskarą.

Neseniai paukščių-milžinų 
gyventa ir Naujojoje Zelandi- 
joje. Tai dinornitai, plačiai 
žinomi mao vardu. Kai kurios 
mao rūšys, pavyzdžiui, Dino- 
rinis maximus, buvo net dau
giau kaip 3 m aukščio. Šiau 
rinėje N. Zelandijos saloje 
moa išnyko maždaug prieš 
300 melų. Manoma, kad su
naikino juos tenai anuomet 
stipriai pasireiškusi vulkani
nė veikla. Pietinėje saloje 
šiek tiek tų nuostabių paukš
čių buvo išlikę iki pat XIX a. 
pradžios. Tai liudija lieka
nos vieno moa egzemplio
riaus, rasto 1878 m. su išliku
siais raumenimis, odos frag
mentais, akimis, liežuviu ir 
t.t Gerai žinomi ir didžiuliai 
moa kiaušiniai, kuriuos čia
buviai vartojo vietoj indų. 
Šiuo metu jau yra aprašyta 
daug Įvairių moa rūšių griau
čių, yra išlikusių net keletas 
plunksnų.

N. želandija yra toli nuo 
kitų žemynų, ir jos fauna iki 
europiečių atvykimo buvo la
bai neturtinga. Tai neskrai
dančio paukščio kivi ir seno-

vinio roplio baterijos tėvynė. 
Moa ten jautėsi saugiai. Deja, 
šie rečiausi gamtos kūrybos 
šedevrai, kaip ir Madagaskare, 
galutinai išnyko irgi dėl žmo
gaus kaltės.

Apskaičiuota, kad istori
niais laikais, nuo XVI a. iki 
1905 m., vienų tik paukščių 
buvo visiškai išnaikinta 139 
rūšys, o apie 100 kitų rūšių 
jau buvo išnykimo slenkstyje. 
Tie skaičiai dabar jau bus 
pasenę, juos reikia padidinti. 
Didžiausią duoklę atidavė 
okeaninių salų fauna. “E. L.”

Gen. Dietrich 
von Choltitz

Kai ateina liepos mėnuo, vo
kiečiai kiekvienais metais mi
ni tuos savo didvyrius, kurie 
1944 m. liepos 20 d. suruošė 
atentatą prieš Hitlerį ir kurių 
daugumas buvo priversti žūti.

Tartum tam, kad mininčių jų 
dvasia būtų padirginta, kiek
vienais metais iškeliama aikš
tėn su pasipriešinimu Hitleriui 
susijusių dokumentų ar koks 
pluoštas atsiminimų.

Šįmet pasirodė nedidelė kny
gelė “Ar Paryžius degą? — 
Adolfas Hitleris”. Tai generolo 
Dietrich von Choltitzo apyskai
ta. Tas generolas 1944 m. rug
piūčio 3 d. buvo paskirtas Pary
žiaus komendantu. Knygelės 
pavadinimui panaudota Hitle
rio telegrama.

1944 m. rugpiūčio 7 d. von 
Choltitzas matėsi su Hitleriu. 
Fiureris Įsakė jam laikytis iki 
galo, nors jo Įgula neturėjo nei 
tankų, nei sunkiųjų ginklų. Pa
sikalbėjimo metu fiureris Įtū
žęs drebėjo visas, todėl genero
las Įsitikino, kad Į reikalus rei
kia žiūrėti realiai.

Rugpiūčio 14 d. Choltitzas ga
vo Įsakymą susprogdinti visas 
svarbesnes pramonės Įmones 
Paryžiuje ir apylinkėse. Savo 
žinioje turimosioms naikinimo 
grupėms jis liepė laukti toli
mesnių potvarkių. Sekančią 
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vyno torpedų. Tada Choltitzas 
įtikino bataliono vadą, kad šiuo 
metu dar negalima tų tiltų 
sprogdinti, nes tuo būtų pa
kenkta vokiečių karinių dalinių 
judėjimui.

Rugpiūčio 17 d. Choltitzas 
Įsakė paleisti šimtus prancūzų 
„politinių kalinių”. Jis bijojo, 
kad gestapas paskutiniu aki
mirksniu neišžūdytų jų. Dar po 
poros dienų jo įsakymu buvo 
paleisti trys de Gaulle’io minis
terial, kurie paskubėjo dar 
prieš kariuomenei įžygiuojant 
atsidurti Paryžiuje ir čia buvo 
atpažinti ir suimti.

Rugpiūčio 21 d. i jo štabą pri
sistatė du SS karininkai reika
laudami duoti išgabenti į Ber
lyną kai kurias meno brange
nybes. Choltitzas išgąsdino 
juos. Sako, tos brangenybės 
yra Luvro rūsiuose, o Luvrą 
jau saugoja partizanai. Kari
ninkai išskubėjo i Berlyną.

Po to tuoj buvo gautas Įsaky-

dieną buvo gautas Įsakymas 
susprogdinti 60 Paryžiaus tiltų. 
Generolas atsakė, kad jis netu
rįs sprogmenų ir tokiam dar
bui paruoštų žmonių. Tą pat 
dieną į Paryžių buvo išsiųstas 
pionierių batalionas su 300 lai-

mas Paryžiuje palikti tik griu
vėsius. Kad vėl iš šalies nebūtų 
atsiųsta tam darbui kokių tal
kininkų, Choltitzas pranešė 
Speidelio štabui, kad jau atlik
ti visi paruošiamieji darbai su
naikinti Notre Dame katedrai, 

Į Invalidams, Triumfo Arkai,

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviau siomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIO JI CHICAGOS B-Vfi
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

Chicagoj mirti 
kaštuoja $1,545

Katalikų kapinių direktorius 
Chicagoje, George Klupai-, sa
ko, kad laidojimo išlaidos Chi
cagoje yra aukštesnės negu 
be Ik u r JAV. Palaidojimas Chi
cagoje vidutiniškai kaštuoja 
$1,545 . Iš tos sumos atitenka 
$330 kapinėms, $115 pamink
lui ir $100 šeimos gėlėms.

Operai, Madelenai ir Eifelio 
bokštui. Speidelis atsidusęs ir 
pasakęs: „Paryžiuje turime tin
kamą žmogų”.

Tą pat dieną Speidelis gavo 
telegramą „Ar Paryžius dega?” 
Speidelis susirūpino, o Choltit- 
zas gavo aviacijos telegramą, 
kad tą naktį 90 lėktuvų bom
barduos Paryžių. Choltitzas at
sakė: „Nebombarduokite, kol 
mano daliniai nepasitraukė; 
mums dar neduotas Įsakymas 
trauktis”.

Rugpiūčio 23 d. Choltitzas
buvo užsipultas, kad neevakua- 
vo Paryžiaus, bet sekančią die
ną jau suskambino varpai, ku
rie reiškė sąjungininkų atėji
mą. “E L."

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

3



MAWJ 01 MOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
>ther USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams $15.00 
pusei metų$8.00 
trims mėnesiams _____ $4.00
vienam mėnesiui_______$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Prez. Kennedy Chicagoje
Pereitą penktadieni prezidentas John F. Kennedy 

atvyko j Chicagą paagituoti už demokratų partijos kan
didatus lapkričio rinkimuose, ypač už atstovą Sidney R. 
Yates, kuris eina j JAV senatą, prieš dabartinį senatorių, 
republikoną Everett M. Dirksen.

Prez. Kennedy atskrido čia iš Springfield, Ilk, kur 
jisai buvo pasakęs kalbą agituodamas už Yates ir kitus j 
demokratų kandidatus. Taip Illinois sostinėje, taip Chi
cagoje prezidentą pasitiko milžiniškos minios. Vakare 
jisai kalbėjo dideliame bankete penkiems tūkstančiams 
svečių, kurių kiekvienas užsimokėjo po $100. Kiti 5,000 
žmonių buvo susirinkę kitoje didelėje salėje ir klausėsi 
prezidento kalbos per radiją.

Pernakvojęs Chicagoje, prez. Kennedy šeštadienį 
išvyko į Milwaukee ir iš tenai išskrido j vakarus.

Prez. Kennedy šiandien yra neabejotinai populia
riausias asmuo Jungtinėse Valstybėse. Su juo tegali ly
gintis tik buv. prezidentas Dwight D. Eisenhower, kurį 
publika mėgsta ne tiek, kaip politikos vadą, kiek — kaip 
tautos didvyrį, vadovavusį sąjungininkų armijoms Ant
rajame pasauliniame kare.

Kennedy yra politikas, ir tai didelio masto politikas. 
Nežiūrint opozicijos pastangų jo autoritetą sumenkinti, 
jisai stovi labai aukštai visuomenės opinijoje. Savo po
puliarumu jisai nori padėti savo partijai laimėti rinki
mus į JAV kongresą.

Nė vienas prezidentas iki šiol nėra taip energingai 
veikęs rinkimų kampanijoje, kurioje pats prezidentas nė
ra kandidatas. Ir jei kuris prezidentas tokiuose rinki
muose bandydavo paagituoti už savo partijos kandidatus, 
tai rezultatai būdavo menki arba net neigiami.

♦

Todėl kai kurie prez. Kennedy patarėjai jį atkalbi
nėjo nuo dalyvavimo šioje rinkimų kampanijoje ir sakė, 
kad jam bus geriau laikytis nuošaliai ir nestatyti ant 
kortos savo prestižo, įsiveliant į lokalinio pobūdžio poli
tiką. Bet prezidentas tų patarėjų nepaklausė.

Jo argumentas buvo toks: vistiek, ar jisai dalyvaus 
kongreso rinkimų kampanijoje, ar ne, — iš rinkimų re
zultatų sprendžiama apie visuomenės nusistatymą jo .ad
ministracijos atžvilgiu; jei demokratų partija turės di
delių nuostolių, tai susidarys įspūdis, kad administracija 
neteko visuomenės pasitikėjimo, ir tada prezidentui 
bus sunku pravesti savo sumanymus kongrese.

87-me kongrese demokratai turėjo dideles daugumas 
abejuose rūmuose, tačiau republikonai ir dešinieji demo
kratai dažnai susitardavo prieš administraciją ir jos pa
siūlymus atmesdavo. Jei šiuose rinkimuose opozicijos ats
tovybe žymiai padidėtų, tai pasidarytų beveik neįmano-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ----------- $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams --------------------------$16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

J. VLKS.

V. ČEPINSKIO PRAMATOMUMAS
Amžių sąvartoje lietuvių tau

ta, kaip ir kitos tautos, turėjo 
garbingų vyrų, išminčių, toli žiū
rinčių, gerų politikų ir gabių 
valstybininkų ir mokovų. Kai 
kurie jų istorijoje paliko neuž- 
želamus pėdsakus; kiti jų, kad 
ir savo gyvenamais metais ne
buvo pastebėti, bet ilgainiui lyg 
naujai atgimė žmonių atsimini
muose. Buvo ir tokių, kurie sa
vo bendraamžius dešimtmečiais 
ar šimtmečiais praaugo ir tų 
bendramečių jie pasiliko nesu
prasti, neįvertinti, o kai kuriais 
atsitikimais net pasmerkti. Am
žių vėjai nužarstė nuo jų kapų 
suneštas gyvenimiškas dulkes, 
ir tie pamirštieji lyg gyvi savo 
darbais kėlėsi iš mirusiųjų.

Ne visos tautos susigriebia sa
vus kūrėjus laiku pastebėti, jų 
darbus įvertinti. Tai priklauso 
nuo įvairių įvairiausių aplinky
bių, o ypač čia daug ką nulemia 
pasaulėžiūriniai, ideologiniai įsi
tikinimai ir tų įsitikinimų žmo
nų išsilavinimo lygmuo, taip pat 
ir pakanta.

Kuriais požiūriais besižvalgy- 
tum į mūsų netolimą praeitį, ty
lomis nepraeisi pro Lietuvos St. 
Seimą, nors kaip kam iki šiol 
jis nesmagu prisiminti, suminė
ti jo vieną svarbiausių kūrinių 
— tai Lietuvos valstybės konsti
tuciją. Tegu kaip kam ji ®avo 
turiniu buvo priimtina politiniais 
sumetimais. Bet kuri tauta, ku
ri valstybė nesididžiuoja pir
mąja savo konstitucija, kurion 
sudėta politinė tos šalies gyven
tų metų išimtis?

Kaip dabar iš didesnių erdvės 
ir laiko tolumų pasižvalgai po 
Lietuvos steigiamojo seimo dar
bus, tai peršasi tokia mintis ir 
išvada: 1920 m. Lietuvos žmo
nės politiniai ir valstybiniai tiek 
buvo subrendę, kad į St. seimą 
išrinko visa, kas tuo metu buvo 
geresnio, išmintingesnio, dores
nio, sugabesnio, kūrybingesnio. 
Aišku, pasitaikė vienas kitas 
žemažiūris, savnaudis, sunkiau 
pro savo asmeninius reikalus 
įžvelgiąs. Bet tokie neturėjo 
progų ir sugebėjimų paveikti 
daugumos, — buvo tuščiavidu
riai, taigi ir bevaisiai.

Iš Steigiamojo seimo tribūnos 
tada po visą Lietuvą nuskambė
jo daug gražių, turiningų kalbų. 
Tai buvo visiems Lietuvos gy
ventojams ne vien tik politikos, 
bet bendrai visuomeninio gyve
nimo akademija.

Tarp tų kalbų būta ir tokių,

mas kongreso kooperavimas su administracija.
Todėl prez. Kennedy nutarė panaudoti visą savo au

toritetą, kad būtų išrinkta kiek galint daugiau jo parti
jos kandidatų į senatą ir atstovų butą. Ir kai jisai nuta
ria ką nors daryti, tai dirba išsijuosęs.

Įdomu bus pamatyti, ar rezultatai jo pastangas pa
teisins.

kurios pritiktų bet kuriam, bet 
kurios valstybės pranašingam 
politikui.

Ir mokslo požiūriu pasakyta 
vertingų žodžių, kurie bet ku
riam universitetui gėdos ne
būtų padarę, jei iš jų katedros 
tie žodžiai būtų nuskambėję.

Čia neturima tikslo asmeniš
kai išvardyti visus tuos, kurie 
Lietuvos St. seime išmintimi 
gražiai pasireiškė, daug darbo 
ar pastangų įdėjo, kad vienas 
ar kitas įstatymas pasirodytų ar 
kurio nors įstatymo gimęs pro
jektas taptų numarintu. Jei Lie
tuvos St. seimo.priimtoji konsti
tucija buvo gyvenimiška, demo
kratijos dvasia atmiešta, tai tik 
dėl didelių pastangų, — pastan
gų, dėl kurių kaip kada net karš
tų ginčų būta. Deja, Lietuvos 
padaužų vėliau sutryptas ir to
dėl nesmagu net jau keturiasde- 
šimts metų praslinkus, tą atsta
tytos Lietuvos valstybės visos 
šalies gyventojų bendrą kūrinį 
per jų atstovus paskelbtą, aniem 
prisiminti.

O St. seime Lietuvos konsti
tucijos projektą besvarstant bu
vo tikrai vertingų ir net prana
šingų kalbų pasakyta.

St. seime buvo jautrus švie
timo klausimas ir savo universi
teto įsteigimas. Ilgai ir kruopš
čiai svarstyta švietimo reikalus, 
tvarkantis įstatymas ir Lietu
vos universiteto statutas.

1921 m. gruodžio 7 d. 147 po
sėdyje St. seimo socialdemokra
tų frakcijos atstovas, būdamas 
Lietuvos universiteto profeso
rius, vėliau jo ilgametis rekto
rius, švietimo įstatymo projektą 
svarstant, Vincas Čepinskis; 
tarp kito, šiaip pranašingai iš
sitarė :

“...Tamstos gal girdėjote, kad 
šiandien kai kurie svajotojai kal
ba apie atomo energijos išnau
dojimą. Juk tai baisenybės’ yra. 
Ir aš bijau, kad žmogus šiandien 
galėtų prieiti prie tokios galimy
bės. Juk tai reiškia mažiausia 
erdvės dalis milijonai arklių jė
gų! Aš nenorėčiau, kad žmogus 
galėtų prie tokio baisaus jėgos 
šaltinio prieiti pakol jis nėra 
žmoniškas”...

1922 m. rudeniop, tai yra prieš 
keturiasdešimt metų, Lietuvos 
profesinės sąjungos suvažiavi
me, šias savo mintis V. Čepins
kis dar labiau paryškino. Tada 
jis pasakė, kad teoretiškai ato
mo skaldymas jau nustatytas. 
Praktiškai tą darbą galės atlikti

kuri nors turtinga valstybė. To
kia gal bus Jungtinės Amerikos 
valstybės. Bet jei tas naujai at
rastas jėgos šaltinis pateks į 
kokio bepročio rankas, tai jis su
kels žmonijoje didelius rūpes
čius ir padarys daug žalos.

Vienu ir kitu atveju pasakyti 
prof. Vinco Čepinskio žodžiai ti
krai buvo pranašingi. Visų vals
tybių tas didysis rūpestis’ nūnai 
jau pergyvenamas.

Jei kurios didelės bei turtin
gos valstybės, kuris nors politi
kas ar mokovas prieš keturias
dešimt metų būtų ką nors pana
šaus pasakęs, šiandien jo vardas 
būtų išpopuliarintas visu žemės 
rutuliu, kaip toli į ateitį įžiūriu- 
čios asmenybės.

Bet tie žodžiai buvo ištarti 
mažoje, vos spėjusioje atsistoti 
ant savo valstybinių kojų,—Lie
tuvoje, kur gyventa kuklių žmo
nių ir tokiu kukliu buvo moko
vas Vincas Čepinskis’.

Galop, anais metais ir pačioje 
Lietuvoje tie jo žodžiai, kad ir 
iš St. seimo tribūnos nuskambė
jo, nesukėlė susidomėjimo, — 
Lietuvos visuomenė tada tokiais 
rūpesčiais negyveno, todėl nie
kas į juos neatkreipė savo dė
mesį. Ir pats Lietuvos univer
sitetas tada dar tik kūrėsi, o 
istoriniai gal tiksliau būtų pasa
kyti — atsikūrė. Ir tai ne Vil
niuje, o Kaune, nes Vilnius jau 
buvo lenkų okupuotas.

Deja, ir St. seimo darbai, kaip 
ir kitų trijų buvusių Lietuvos 
seimų stenografijos laukia, kas 
jomis susidomės.

O St. seimo, kaip ir trijų kitų 
Lietuvos seimų stenografijų la
pai gelsta, trūnija, byra, o kar
tu su jais — dingsta kas- tada 
Lietuvos žmonių rinktų atstovų 
buvo pasakyta, kas jų nuveikta.

Ir laiko dulkės neįveikia tų, 
kas savo praeitimi rūpinasi. O 
kai nesirūpinama, tai toji pra
eitis visaip ir visų išmarginama, 
kaip kam patinka. Kai kada ir 
apvagiama, kai norima svetimo
mis plunksnomis' pasipuošti.

Štai ir Vincą Čepinskį, kaip 
kas jau pasiskubino palaidoti su 
visomis bažnytinės apeigomis, o 
faktiškai jo palaikai buvo kre- 
matizuoti Vytauto D. univer
siteto medicinos fakulteto kre
matoriume Kaune.

Netolima praeitis, o jau jos 
pėdsakai sumėtomi kaip kam pa
tinka, kaip kas norėtų, kad taip 
būtų buvę.

Neapsimoka teisėjui 
spiaudyti į akį

Apkaltintas pavogimu iš mo
telio savininko Manny Skar 
motorinio laivelio Robert 
Clark, 24, pristatytas į teismą 
pagrasino teisėjui F. Emmet 

1 Morrisey spiauti į akį. Teisė- 
I jas bylą atidėjo dešimčiai die- 
įnų, kad per tą laiką Clark ga
lėtų būti ištirtas Cook apskri-

PAŠALINĖM BENDRO DARBO VĖŽĮ
LAISVOJI TRIBŪNA

Esame organizuoti. Du lietu
viai — trys organizacijos’, — 
kažkas pasakė. Naujai čia pri
buvę radome daug didelių ir ma
žų sanbūrių, klubų, draugijų. 
Atsteigtos kuo ne visos laisvo
je Lietuvoje buvusios draugijos. 
Pristeigta dar naujų, niekur ne
buvusių (pavyzdžiui, visokių 
žmonų) draugijų. Tai gražu ir 
gera. Vis veikla, judėjimas. Pil
ni laikraščiai mirguliuoja. Vis 
“Žinomi”, “Žymūs”, su dide
liais nuopelnais. Su stalais, lūž
tančiais nusipelniusių šeiminin
kių apkrautais skaniausiais val
giais ir gėrimais. Tik valgyk, 
gerk, brolau, ir didžiuokis prieš 
tuos ten Sibire, ar kad ir kolcho
zinę baudžiavą nešančius suskur
dusius brolius.

Visa tai nebloga ir smagu. 
Tik bendro darbo naudingo ir 
reikalingo, tiek pavergtai tėvy
nei, tiek ir bendram lietuvišku
mui dirbti nepajėgiama.

Prisiminkime kelis atvejus: 
Vlikas buvo veikusių nepriklau
somoj Lietuvoj partijų ir oku
pacijų metu atsiradusių akty
vių sambūrių organizacija, 
įsteigta tikslu kovoti už Lietu
vos išlaisvinimą. Iš jo sudėties 
atrodo, kad jis galėjo veikti net, 
kaip egzilinė pavergtos Lietu
vos vyriausybė. Atrodo, kad vi
sų lietuvių pastangomis jis toks 
galėjo būti pristatytas ir Vaka
rų pasauliui. Manau, kad tai bū
tų žymiai sustiprinę mūsų pa
stangas kovoje už pavergtos tė
vynės laisvę.

O kągi mes ? Vietoj paramos, 
kibirais buvo pilamos pamazgos, 
kad tik kaip nors šį lietuvių ko
vos postą suniekinus ir sugrio
vus. Apgriaut, gerokai apgriau
ta, bet kam iš to nauda?

Bonoje, prie Vakarų Vokieti
jos vyriausybės buvo pradėta or
ganizuoti Lietuvos atstovybė. Ir 
vėl tas pat. šiandien, žiūrint iš 
kelių metų perspektyvos, atrodo, 
kad anuomet kelta audra lietu
viškam reikalui tik pakenkė.

Vatikano žygis prieš Lietuvos 
atstovybę. Tikrajam kaltininkui 
kaip ir nekliuvo. Bet kiek tul
žies, neapykantos, pagiežos ir 
kaltininmų išlieta savą prieš sa
vus, Kam iš to nauda? Tik dar 
giliau tarpusavy pavarytas ky
lys.

Panašiai ir parapijiniuos rei
kaluos. Vieni stato namus ir 
kiti. Vieni ruošia Lietuvių šven
tes ir kiti (Los Angeles). Tie 
vietiniai ermyderiai persimeta į 
spaudą. Na, ir gaudžia visomis 
triūbomis visoj lietuvių išeivi
joje. Ir kas iš to? Vietoj, ben
dromis jėgomis padarius ką nors 

ties proto ligų ligoninėje, nes 
Clark laikomą^ “potencialiai 
pavojingu”. 

didelio ir naudingo, tik špygom 
panosės išsibadomos* ir dar vie
šai.

Bet bene didžiausias smalos 
katilas užvirė šiais metais prieš 
Altą po 16 vasario audijencijos, 
pas JAV Prezidentą. Anot J. 
Cicėno: “...šįmet savo politikos 
dugną būsime pasiekę kovoje 
prieš Altą — visų lietuvių po- 
Ititinio budrumo daugiametį po
stą”.

Gal realios naudos iš tokių au
diencijų ir neperdaugiausia, bet 
moralė jos reikšmė milžiniška. 
Būti priimtiems ir išklausytiems 
galingiausios pasaulyje valsty
bės vadovo, dargi taip mums 
brangioje dienoje — nekasdieni
nis įvykis. Sukelto priešaltinio 
triukšmo ūžesy viskas pasken
do.

Kai kurių asmenų, o gal ir 
grupių, jau seniai buvo puoselė
jamos priešaltinės nuotaikos*. Jos 
beveik visuomet stipriausiai pa
sireikšdavo 16 vasario proga. 
Ypač būdavo agituojama prieš 
Altui duodamas aukas. Įdomu 
tai, kad agitatorių niekad nete
ko matyti Altui aukojusių sąra
šuose.

Po mėginimų Altą visai su
griauti, pagaliau, užsimota jį re
formuoti. Tarp visos eilės Al
tui kaltinimų, bene didžiausi bu
vo, kad jau pasenę Alto statuto 
straipsniai ir veikėjai. Ir kam 
kartais jie nuvažiuoja į Wash- 
ingtoną pasiinformuoti ir pain
formuoti? Esą, reikia jaunų jė
gų. Šios tai tikrai nevažinės ir 
visokių -informacinių leidinių 
svetimom kalbom pasipils, kaip 
grybų po lietaus. Bet kur tos 
jaunos jėgos? Manau, kad jau
nas jėgas su jaunatviškais suma
nymais visuomenė pasitiktų iš
skėstomis rankomis. Vien tik 
jaunatvė — dar permaža kvali
fikacija. Jaunos jėgos* turi atei
ti pribrendusios ir pasiruošusios 
visuomenei vadovauti. Pasiruo
šimą ir autoritetą jos įgis, tik 
eilę metų padirbėjusios šalia se
nių. Tikėkimės, kad laikui bė
gant tokių atsiras. Ypač po re
formų. Vyresnieji norintį dirb
ti jaunimą turėtų priimti visu 
nuoširdumu. Iš jų tarpo, po ke
lių metų, atsiras naujų, subren
dusių vadovų. Be to, be Alto 
visuomeninėj veikloj ir kitur yra 
darbo. Kaip kur jaunimą ir ma
tom. (pvz. Lituanus). Tikėsi
mės.

“Dirvos” skyriuje “Svarsty
mai ir nuomonės” A. Musteikis 
Altą pavadina vėžiu sergančiu 
ligoniu ir siūlo nuo jo nusigręžti. 
Man atrodo, kad ne Altas serga 
“vėžiu”, o tam tikra, gal ir ne
didelė dalis mūsų visuomenės. 
Jų nuolatinis šūkis: viską griau
ti, versti... Ne prie lūžtančių

(Nukelta į 5-tą psl.)

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Man atrodė, kad aš nesuspėsiu nuva

žiuoti į Šaukotą ir laiku sugrįžti. Užbėgau 
į “Inturisto” įstaigą, priėjau prie p. Sut
kaus ir sakau jam:

— Draugas Stasiulionis man leido va
žiuoti į Šaukotą. Bet jau beveik vidudie
nis, o mes dar turėsime nuvažiuoti ir par
važiuoti ! Ponas pirmininke, nesuspėsi- 
me...

— Nesuspėsi šiandien, tai rytoj išvyk
si, — tarė man p. Sutkus. Tai buvo dar 
vienas geras nutarimas. Mano buvimas 
Lietuvoje buvo pratęstas dar viena diena. 
Esu tikras, kad visi aukšti pareigūnai, 
paskaitę “Tiesoje” atspausdintą straips
nį, jautėsi nusikaltę. Jie, duodami man 
lengvatas, norėjo bent dalimi sušvelninti 
tą blogą ir nešvankų įspūdį.

Grįžau į viešbutį, kelionei reikalin
gus daiktus pasiėmiau ir buvau pasiruo
šęs tuojau išvažiuoti, bet mano palydovų 
dar nebuvo. Už pusvalandžio atsirado p. 
Stasiulionio man paskirtas palydovas 
Algirdas Ročkus. Labai mandagus, gražiai 
nuaugęs ir apsukrus vyras. Jis nenorėjo 
su manim važiuoti, bet kai viršininkas 
liepė, tai turėjo klausyti. Kartu su juo 
prie viešbučio atvažiavo ilgai kelionei pa
sirengęs šoferis. Būtume galėję tuojau iš
važiuoti, bet reikėjo laukti dar vieno pa
lydovo. Man buvo padaryta išimtis, buvo 

leista išvykti į provinciją, bet su vienu 
palydovu manęs neleido. Prie manęs bu
vo priskirtas tas pats “Valius”, kuris kar
tu su p. Stankevičium atvyko į “Vilniaus” 
viebutį manęs kamantinėti. “Valius” at
sinešė ir įrašomąją mašinėlę.

Tik apie dvyliktą valandą išvažiavo
me iš Vilniaus. Mašina buvo nedidelė, bet 
gera, šoferis vairavo, darytum grodamas. 
Mašiną ir kelius jis gerai pažino. Jis pa
suko į Kauną einantį tiesų vieškelį. Sakė, 
kad iš Vilniaus į Kauną yra tik 90 kilo
metrų. Kai paspaudė smalkiau, tai už pus
antros valandos mes jau atsidūrėme Kau
ne. Iš Vilniaus važiavome per Vievį, 
Žiežmarius ir Rumšiškes.

Išvažiavęs į laukus, pradėjau dairytis. 
Į Trakus einančiu keleliu beveik nieko 
nemačiau. Ten žemė prasta, ūkiu nesi
matė. Laukai buvo krūmais apaugę, kal
vose riogsojo apšepusios pušaitės. Bet 
kai pravažiavome Vievį, palikome Abro- 
miškes, pasiekėm Lubaką, Mijaugonis ir 
Storšiūuus, tai čia žemė buvo geresnė.

šalia šito vieškelio savo laiku buvo 
gražių ir turtingų kaimų. Rugių, kviečių, 
linų ir avižų laukai, kaip didžiausios pa
klodės linguodavo. Žirniai beveik iki 
juosmens pakildavo. Medžiai obuoliais ir 
grūšiomis būdavo lipte aplipę... Man va
žiuojant į Kauną šioje apylinkėje vaizdas 
buvo labai liūdnas. Vietomis pavieškelė
je dar teberiogsojo keli nameliai, bet sto

gai buvo skylėti, langai skudurais apkam
šyti. Vietomis prie namelių matėsi pa
rišta viena karvė. Vietomis matėsi maži 
karvių būreliai. Po vieną karvę buvo pa
likta buvusiems Lietuvos ūkininkams, o 
karvių būreliai — tai buvo kolchozų gal
vijai.

Vietomis matėsi nuošaliai nuo kelio 
stovintieji didesni pastatai. Ten buvo su
varyti rusiškų dvarų darbininkai. Vienoje 
vietoje sutikome tris moteris, kasančias 
žvyrių šalia kelio. Kitoje vietoje viena 
moteris kasinėjo grabę. Vasaros metu vy
rai turėjo būti laukuose, bet jų nesimatė. 
Kelionė iš Kauno į Vilnių man priminė 
1958 melais Ukrainoje matytus vaizdus. 
Žemė buvo gera, bet žemdirbių išvaizda 
buvo labai varginga, jų gyvenimas buvo 
sunkus... Iš palydovų patyriau, kad Lie
tuvoje visa žemė buvo sukolchozinta. 
Žemdirbiams paliktas tik mažąs sklype
lis, bet jie šiuose savo sklypeliuose už
augina ir išmaitina 30% Lietuvoje gyve
nančių žmonių. Gerai prižiūrimi maži 
sklypeliai daugiau duoda, negu derlin
giausia kolchozų žemė.

Kelias iš Kauno į Vilnių skaitomas 
pats geriausias. Amerikoje lokį kelią 
skaitytų trečios rūšies asfaltuotu keliu. 
Judėjimas nedidelis. Pakeliuje sutikome, 
kelis lengvus sunkvežimius.

Artėjant prie Kauno, privažiavome 
tvenkinį, kuris dabar vadinamas Kauno 

jūra. Užtvenkus Nemuną elektros jėgai, 
vienoje tvenkinio pusėje vanduo pakilo. 
Susidarė poros kilometrų pločio ir kokių 
devynių kilometrų ilgio tvenkinys — 
Kauno jūra. Abiejose Nemuno pusėse sto
vėjo pušynai, ten buvo keli kaimeliai. 
Žmones teko iškelti į kitas vietas.

Pro šalį važiuojant, ta “Kauno jūra” 
puikiai atrodo. Palydovai man tvirtino, 
kad joje galima žuvauti. Vasarą toje “jū
roje” žmonės maudosi, irkluojąs!. Vieto
mis ji esanti apie 100 pėdų gylio, jei ma
tuosi buvusią Nemuno vagą. Tvenkinio 
gale įrengtos mašinos elektrai gaminti. 
Man pasakojo, kad netrukus elektra bus 
apšviesta visa Lietuva. Jau dabar visa ei
lė kolęhozų turi elektros šviesą, o netru
kus ta šviesa pasieks ir tolimas provin
cijas. Dabar dar trūksta elektros stulpų 
laidams pravesti, bet ir juos gamina. Kai 
įvažiavome į Kauną ir privažiavome Vy
tauto bažnyčią, tai vienas palydovas ma
nęs paklausė:

— Matai tą ženklą prie pilioriaus?
— Matau, — atsakiau jam.

Kapitalizmo laikais kiekvieną pava
sarį Nemuno vanduo patkildavo šešias 
pėdas, iki tos pilioriaus juostos... Pa
čiame Kaune vanduo tiek pakildavo, kad 
Laisvės Alėjoje galėdavai laiveliais plau
kioti. .. Tuometinės valdžios nieko neda
rė. Dabar Nemuno vandenį kontroliuoja 
žmogus. Jau nėra pavojaus, kad Kaunas 

būtų apsemtas. Be to, dabar elektra ap
šviečia visą Lietuvą.

Gal kada ir bus Lietuva apšviesta 
elektra, bet Nemunu dar turės daug van
dens nubėgti, kol ta šviesa sušvis gimti
niame mūsų krašte. Pirmieji žingsniai 
jau padaryti, prie to einama. Nemuno 
užtvenkimas yra geras dalykas, sumany
tojams reikia duoti kreditas. Nemunas 
seniai reikėjo užtvenkti, kad kraštui bū
tų reikalingos elektros energijos. Nepri
klausomos Lietuvos laikais nepadaryta, 
bet jau buvo pradėta apie tai rimtai kal
bėti. Esu tikras, kad laikui bėgant Nemu
no kilpos užtvanka būtų buvsi padaryta. 
Tokių užtvankų, tik žymiai didesnių, 
Amerikoje yra daug. Praėjo daug laiko, 
kol amerikiečiai jas pasistatė. Dabar ir 
kiti jas statosi. Užtvankos reiškia pažan
gą, gerbūvį, ištaigingesnį gyvenimą.

Šoferis buvo patyręs, mašina negedo, 
tai mes tuojau ir pačiame Kaune atsidūrė- 
me. Važiavome pačiu Kauno viduriu, 
Laisvės Alėja. Anksčiau Kaunas man bu
vo gerai žinomas. Savo laiku esu jį iš
vaikščiojęs, užtat dabar, akis ištrėškęs, 
gaudžiau kiekvieną vaizdą ir tuojau ly
ginau su tuo Kaunu, kurį aš pažinau. Man 
liko toks įspūdis:

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R, 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
Ofisas: Hemlock 4-o349 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE

Oiiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—1 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 pomet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tei.: Portsmouth 7-6U00 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiii 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KALNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 0-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. pipiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket’drtad. 
nuu o—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tei. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

u t ĮSO tei.: HE 4-1 ui 8 arba RE 7-9700 
keziaeucijos: PR O-9801

DR. J. IVlUiŠKALSKAb 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7ist STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

PAŠALINKIM...
(Atkelta iš 4-to psl.) 

stalų, bet nuolatinėj kovoj ir vi
suomeniniame darbe nusipelniu
sius, nenuilstamus veikėjus — 
autoritetus sutrypti j dulkes, ir 
vis statyti nauja. Sugriauti kai 
kas sugriaunama, ar bent ap
griaunama, bet imponuojančiam 
pastatui net pamatų nepajėgia
ma padėti. Nebent kokia pa
šiūrė, braškanti nuo kiekvieno 
skersvėjo, surenčiama.

Nepajėgiame susiburti ir at
laikyti senų tvirtovių, nieko ne
bus ir iš naujo. Jau ketvirtas 
mėnuo po nedidelių Alto refor
mų, o dar vis neturime jo vyk
domosios vadovybės. Jei dar ko
kia nors* nevykusi reforma, tai 
galime pasilikti be vienintelio 
posto, per daugelį metų jungu
sio visus Amerikos lietuvius. Per 
daugelį metų švietusio ir kėlu
sio viltį, lyg žvaigždės gūdžioje 
naktyje klaidžiojantiems kelei
viams.

Ne straipsniuose ar paragra
fuos, ne mandriai parašytuos 
statutuos’ visas reikalas. Kai kas 
vis siūlo balsavimus; visų rink
tas vadovybes. Esą, tada tai bus 
veikla. Na, ir demokratiška. Man 
atrodo ir tas nieko nepadės. Ir 
demokratiniai principai bei lais
vės turi būti paremti jėga. Ne
seniai turėjome pavyzdį, kad ir 
šios, demokratinės valstybės- 
Mississippi valstijoje, kur rei
kėjo pavartoti jėgą ginant lais
vam žmogui priklausančias tei
ses. To neturint, bet kokia ben
dra visuomeninė veikla įmano
ma tik laisvu, nuoširdžiu, be jo
kių tuščių ambicijų, paremtu pil
nu pasitikėjimu ir susitarimu. 
Ypač mums-, atrodo, taip nesun
ku būtų susitarti, turint prieš 
akis tokį gražų ir kilnų tikslą: 
pavergtos tėvynės laisvę.

P. Venclova

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

72 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDI JOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1819

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

/.------------ '----------
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
..................... ...... /

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Iš SLA 134-tos 
moterų kuopos 

veiklos
Pavasarį, vasarą ir rudenį, 

nors gamta savo grožiu tei
kia malonų džiaugsmą, ta
čiau gyvenime neretai ir pro 
džiaugsmo plyšius skausmas 
ir liūdesys įsibrauna. Pvz. štai 
šiemet per tuos sezonus mū
sų kuopoje negailestinga mir
tis išskyrė 5-kias nares: Akvi
lę Jodžiunienę, Oną švagdie- 
nę, Amelią Narbutaitę, o da
bar Oną Kondrotienę ir Ju
zefą Stankovicz. Spalio 4 d. 
susirinkime šiom dviem ve
lionėms buvo išreikšta pagar
ba. Šia proga buvo pareikšta 
padėka Gužauskams už gra
žų patarnavimą pristatant 
gėles.

Džiugu, kad mūsų darbš
čioji Kristina Austin pasiryžo 
užpildyti amžinybėn išlydėtų 
narių vietas, pristatydama 
šias SLA kandidates: Ritą 
Gorb, Berthą Ličkus, Edith 
Gudonis; o p. Senulis prista
tė Stasę Markus. Visos kandi
datės buvo maloniai priimtos. 
Džiaugiamės vėl didėjančia 
mūsų šeimynėle. Mūsų ser
gančią mieląją narę Uršulę 
Jasevičienę sutiko aplankyti 
K. Katkevičienė.

Rugsėjo 16 d. įvykusios iš
vykos Liepos sode Rengimo 
komisija pateikė išsamų pra
nešimą. Išvyka nepaprastai 
pasisekusi. Išreiškė gilią pa
dėką Naujienoms, Sandąrai, 
Tėvynei, Margučiui ir g Sophia 
Barčus už pranešimus; taip
gi aukojusioms produktus ir 
dirbusioms narėms: S. ir S. 
Adomaičiams, K. Austin, A. 
Ambrozienei, M. Baronienei, 
A. Ručinskienei, E. Čižauskie- 
nei, M. Cohn, B. Jezavitienei, 
K. Jakubkienei, S. Kielienei, 
M. Leppienei (ypač), E. Pet- 
kunienei, K. Čižauskui už vi
sokią paramą, ir visiems sve
čiams už atsilankymą.

Nutarta sekančiame kp. su
sirinkime, lapkričio 1-mą die
ną, Hollywood svet., 2421 W. 
43-čia gatvė, 9-tą vai. vakare 
(susirinkimui pasibaigus) tu
rėti paskaitą. Paskaitą skai
tyti sutiko didžiai gerbiamas 
Dr. Jonas Adomavičius. Na
rės prašomos gausiai daly
vauti susirinkime ir po susi
rinkimo būti paskaitoje.

Prie kavutės buvo pasvei
kintos Alena Ručinskienė gim
tadienio proga ir p. Kanstan- 
cija Mankienė (prisimenant 
ir p. Vincą Mankų) 45 metų 
vedybinio gyvenimo sukakties 
proga. Išreikšta daug širdingų 
linkėjimų, gražiai pavaišinta 
ir sudainuota Ilgiausių Metų 
ir kitų gražių dainelių.

K. Katkevičienė

Vieša Balfo padėka
Chicagos Balfo apskrities 

valdyba nuoširdžiai dėkoja už 
dovanas prekybininkams, 
verslininkams ir visiems as
menims, kurie prisidėjo prie 
gegužinės pasisekimo Bučo 
darže: Vertelkams (Florido
je) už žemės sklypą, J. Lie- 
poniui (Liet. Prek. Namai) 
už miegamąjį, d-ail. J. Paukš
tienei už paveikslą, TV Dai
na — Semėnams, B. Brazdžio
niui, Jz. Gradinskui, Frank 
TV Shop už radiją ir kitas 
dovanas, Marquette Pk. Kau- 
nams, A. Tverui, J. Motiejū
nui, Klub. Žemaitija, Lietuvių 
krautuvei, Kuraičiui, M. Ba
jorūnui, Ą. Šimkūnui, A. Pie
niui, Market Delikatesai, Bal
niui, Jasėnui, VI. Civinskui —

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad. 

—--------------------------- --------———
i PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

T UNITED J/KESS - NAUJIENŲ Photo
Iš Cape Canaveral (Fla.) buvo paleista ICBM "Minuteman" rake- 

V ta, kuri teko tuoj sunaikinti, nes nukrypo nuo kelio.

Terrai, Petrauskui; Brighton 
Pk., B. Pakštui, Pr. Rumšai, 
P. Vengeliauskui, J. Jakubkal, 
Pr. Nedzinskui, Paniuškai, 
Club Aldona, J. Leonauskui, 
B. Mulioliui, L Bražioniui, 
A. Valavičiui, Jz. Mikelaičiui, 
P. Klimkevičiui, K. Eringiui, 
P. Benešiui, P. Jaranimui, B. 
Siliūnui; Bridgporte ir kitur 
Jz. Budrikiui, Bičiūnienei, 
Stančienei, Dankevičienei, 
Dubauskui ir kitiems. Be to, 
inž. Jž. Miklovui už kalbą; 
K. Bružui už talką: barų, ka
vinės, valgyklos, įvažiavimo 
tvarkytojams ir darbinin
kams, laimėjimų platinto
jams ir pirkėjams bei visiems 
dalyviams, talkininkams, ku
rie parėmė Balfo šalpos dar

bus. Ačiū! Valdyba

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

A. A.

CHARLES ANTONOWESK (Antanavičius)
Gyveno 6022 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1962 m. spalio 20 d., 1:05 vai. popiet, sulaukęs 56 metų amž.
Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę dvi seserys: Helen, švogeris Andrew Colligan ir 

Patricia A., švogeris Leo Schernerhorn ir jų šeimos; du broliai Michael, 
švogerka Dorothy ir šeima ir Thomas, teta Antanina Yuknaitė; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.

Trečiadienį, spalio 24 dieną 9:30 vai. rytą bus lydimas iš koplyčios 
Į Gimimo Pan? švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Antonowesk giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: seserys, švogeriai, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Gyv. 744 West 35th Street. Tel. YA 7-2692
___ —______ Mirė jggi m span0 22 d. Gi-

| męs Lietuvoje, Raseinių apskr., 
i Viduklės parap., Vanagiškių 

kaime.
Amerikoje išgyveno 52 me

tus.
Paliko nuliūdę: žmona Elz

bieta, pagal tėvus Antanavi
čiūtė, sūnus Andrew, marti He
len, anūkai Petras ir Povilas, 
pusbrolis Pranciškus Norbutas 
(West Frankfurt, Ill.) ir jo sū
nus Dr. Paul Norbut su šeima, 
brolių dukterys Veronica Danna, 
Mary Hacker ir Albina Pranai
tis, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

I Mūsų brangiajam pagerbti 
s buš laikomos Šv. Mišios šv. Jur

gio bažnyčioje 1962 m. spalio 
mėn. 22 dieną 8:15 vai. rytą.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyti į pamaldas.

Praėjo mums nepaprastai ilgi 
ir liūdni metai. Kai Tavęs ne
tekome, tai nebuvo nei vienos 

—------------------ ---- ------ ------ I dienos, kad ašaros mums ne
būtų nedėjusios. Net ir ta skaisčioji saulutė mums nebešviečia dau
giau. Ilsėkis, Brangusis, ramiai, kol mes pas Tave ateisime.

Nuliūdę lieka: ŽMONA ir SŪNUS

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

Metinė. Mirties Sukaktis

JURGIS NORBUTAS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACKAWICZ

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Padėka Vasario 16 

gimnazijos rėmėjams
Pasitraukdamas nuo š. m. spa

lio mėn. 16 d. iš Vasario 16 gim
nazijos direktoriaus pareigų, no
riu dar kartą išreikšti savo nuo
širdžią ir gilią padėką 127 rėmė
jų būrelių vadovams ir būrelių 
nariams, o taip pat Balfui, įvai
riems organizuotiems vienetams 
ir atskiriems asmenims už uolų 
rėmimą bei atjautimą Vasario 
16 gimnazijos reikalų mano 2-jų 
metų direktoriavimo laikotarpy
je.

L. Gronis,
buv. Vasario 16 

gimnazijos direktorius j

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DiENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
I,/ 2533 W. 71st Street

7. Telef.: GRovehiii 6-2345-6

***1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

VERONICA ZALNERAITIS 
Pagal tėvus UŠKURAITIS

Gyveno 4139 So. Rockwell St.
Mirė 1962 m. spalio 20 d., 

3:10 vai. rytą, sulaukusi 46 
metų amžiaus.

Gimusi Chicagoje.
Paliko nuliūdę: sūnus Al

phonse, Jr., jo žmona Frances, 
motina Lidovika Uškuraitienė- 
Vitartienė, du broliai Bruno ir 
Albert, sesuo Marijona Gus
taitės, jos vyras George, dvi se
sers dukterys Verna ir Lorraine, 
krikšto motina Ona Petrulis, ki
ti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Kūnas pašarvotas John F, Eu- 
deikio koplyčioje, 4330 So. Ca
lifornia Ave.

Antradienį, spalio 23 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Pan. Švenč. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Veronica Zalneraitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, marti, 
motina, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

Laidotuvių Direktoriai

AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
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Teisėjas A. Wells 
pas namų savininkus 
Lietuvių Nuosavybių Susivie

nijimo valdybai pakvietus, tei
sėjas Al. Wells sutiko atvykti 
i narių susirinkimų, kuris įvyks 
spalio mėn. paskutinį penkta
dienį 7:30 v. vak. Vengeliausko 
salėje, 4500 S. Talman Avė. 
Susirinkime teisėjas Wells aiš
kins rinkimų tvarkų ir reikalą 
aktyviai lietuviams dalyvauti 
rinkimuose ir išrinkti sau tin
kamus atstovus bei kitus parei
gūnus. Po to bus svarstomi nuo
savybėms mokesčių reikalai. 
Kviečiami ne tik nariai, bet ir 
suinteresuoti lietuviai iš apy
linkės ir kitų kolonijų, nes bus 
svarstomi gyvybiniai namų sa
vininkų ir lietuvių reikalai.

Susivienijimo Valdyba

Civilinių laisvių Unija 
ėmėsi globoti DeStefano 
Grįžęs iš Rockfordo, kur 

buvo keletu kartų suimtas už 
triukšm avimą, žymus Chica- 
gos kriminalo sindikato šu
las, pinigų į bėdų patekusiems 
banditams skolintojas, Sam 
DeStefano buvo nuvykęs į 
U.S. prokuroro įstaigą reika
lauti žygių prieš Rockfordo 
šerifą ir prokurorą. Tuo tar
pu DeStefano po savo sparnu 
priglaudė ACLU (Amerikos 
civilinių laisvių unija), kuri 
pavedė savo advokatui ištirti 
DeStefano reikalų.

Išėjęs iš U.S. teismo rūmų 
DeStefano turėjo su jį apspi- 
tusiais reporteriais “spaudos 
konferenciją”, bet vartojo 
lokius riebius žodžius, kad 
reporteriai negalėjo jų pa
naudoti spaudai.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

BACON ROOFING & 
REMOD. CORP.

ROOFING & REMOD. CORP.
Flat & shingle roofs, Cement work 
Gutters, Specialists in alum. " & Insu

lated siding. All types of 
remodeling.

CALL FOR FREE ESTIMATE
2746 W. 59th St.925-3305

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

DĖL SIUNTINIŲ 1 LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės:

Šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)
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cifike.

Tilkinas taip ir negaus 
12 milijonų dolerių

Apygardos teismo teisėjas 
Cornelius Harrington penkta
dienį išmetė Dr. Leonardo Til- 
kino skundą, reikalaujant jam 
priteisti $11,7.52,000 iš Cook 
aps. tarybos pirmininko ir de
šimties kitų valdininkų, ku
riuos jis kaltina, kad, perkelda 
mi į kitas prieglaudas iš jo se
nelių namų valdžios lėšomis 
išlaikomus ligonis, jie sugriovė 
ji biznį.

Gyventojų prieauglio 
problemos

Illinois universiteto demo
grafas, Dr. Peter Klassen, pa
reiškė, kad žmonių daugėji
mas pasaulyje jau pradeda 
įgyti astronominius skaičius. 
Pernai mūsų žemėje gimė 
daugiau kaip 100,000,000 vai
kų, iš to skaičiaus apie 122,000 
gimė vien Cook apskrityje. 
Vien iš pernykščio Cook ap
skrities kūdikių derliaus bū
tų galima apgyvendinti aš
tuoniolika tokių miestelių 
kaip Barrington, Hinsdale ir 
Winnetka...

Vis didėjąs žmonių kil- 
nojimasis iš pietinių valstijų 
į Chicagos miestą, o iš Chica- 
gos miesto į priemiesčius ir 
naujagimių skaičiaus nuola
tinis didėjimas vis labiau di
dina ir be to pasunkėjusias 
Chicagos problemas, sako Dr. 
Klassen.

Ateinančiais metais jau pa
sieks brandos metų pokarinio 
gimimo vaikai ir dėl to ne
paprastai padaugės vedybos 
ir gimdymai naujų kūdikių, 
kiekvienais metais pralen
kiant praėjusiųjų metų gimi
mų skaičių. Vėl bus pareika
lavimas šimtų naujų mokyk
lų ir milijonų naujų darbų.

Nebaltieji daugės daug 
sparčiau negu baltieji ir ka
talikai labiau negu protestan
tai. Tik žydai pasiliks savo 
normoje, pranašauja Dr. 
Klassen. Visa tai dar labiau 
paspartins baltųjų šeimų iš
sidanginimą į užmiesčius, o 
žemo gyvenimo standarto 
negrų šeinių koncentracija 
mieste.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

'Chicagos vidaus susisiekimo geležinkelio stotyje prie 35-tos ir Wabash gatvių įvyko didžiulis gais
ras, kuris sulaikė traukinių judėjimą. Vieno traukinio du vagonai gerokai apdegė.

Naciams prismardino 
būstinę

Praėjusio trečiadienio naktį 
kažkas įmetė smirdančią bom
bą į Amerikos nacių partijos 
“štabą” esantį 2124 N. D amen 
Avė. Bomba buvusi padaryta 
iš skysto muilo skardinės, pri
piltos parako, kurs yra varto
jamas šviesos raketoms ne
laimingais atsitikimais. “Bom
ba” sprogusi .aptaškė nacių 
knygyno sienas, lentynas ir 
kambarius pripildė aitriais, 
ėdančiais ir smirdančiais dū
mais.

William Coy, 24, turįs “na
cių leitenanto laipsnį”, pa
reiškė policijai, kad bombą 
metė “politiniai oponentai”, 
kurie keletą kartų grasinę te
lefonu, kada “štabą” praėju
sią savaitę lankęs past “fiure
ris” George Lincoln Rockwell.

“Leitenantas” Cody, kurs 
gyvena “štabo” viršuje, savo 
kambarį turi “padabinęs” Hit
lerio paveikslu ir svastikomis.

Sudegė STA stotis
Ketvirtadienį, pačiu di

džiausiu judėjimo metu, stai
ga užsidegė Chicagos “L” ge
ležinkelio stotis prie 35 gat
vės ir State. Išaiškinta, kad 
įspringę traukinio pirmojo 
vagono stabdžiai iššaukė 
elektros kibirkštis, kurios ir 
uždegė vagoną. Pirmajam 
traukiniui užsidegus, tuo pa
čiu metu į stotį suvažiavo dar 
du traukiniai ir daugiau kaip 
tūkstantis žmonių teko sku
biai evakuoti. Gaisrininkų 
viršininkas Robert Quinn sa
ko, jog tik to dėka, kad publi
ka užsilaikė drausmingai ir 
ramiai, buvo išvengta aukų 
ir tik šeši žmonės buvo su
žeisti. Du iš jų susižeidė nu
šokę iš degančios platformos 
apačion į gatvę.

Pavojinga pavėžinti 
nepažįstamus

Dr. Fred Elliott iš Chicagos 
bevažiuodamas automobiliu į 
X spindulių technikų konfe
renciją netoli nuo Pittsburgo 
paėmė pavėžinti apie 25 me
tų amžiaus vyrą. Pasiekus 
Pittsburgo vakarinius prie
miesčius, nepažįstamasis ge
ležine lazda grasindamas iš

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re ik ia Da r bi m n ky i r Darbininkiy

REIKALINGAS VYRAS arba moteris 
dirbti valgykloje prie stalo (lunch

room) 4465 So. Morgan St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REPAIR MAN
For Brown & Sharpe Automatics 

Also operators Brown & Sharpe.
Operate and set up. Need capable 

men for steady employment. 
Pleasant working conditions.

Paid vacation. Insurance benefits. 
Overtime. 48 hrs. or more.

TANKO SCREW PRODUCTS
9244 SO. STONY ISLAND. 

RE 1-1310

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA nebrangiai 10 arba 
20 akrų geros dirbamos žemės be tro
besių, nuo Chicagos 45 mylios, arti 
Valparaiso miesto Indianoje, prie ge

ro kelio. Skambinti Chicagoje 
TR 3-6916

RENTING IN GENERAL 
___________ N u o m o s_____  

IšNUOMOJU kambarį vyrui ar mote
riai, norintiems švdriai ir ramiai 
gyventi. Centralinis šildymas, gali
ma naudotis virtuve. Bridgeporte. 
_______822 W. 34 Place. 

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
$45 mėnesiui. Tel. VI 7-8582 (8 —11 
vai. iš ryto arba 1—6 vai. vak.), šeš
tadieniais ir sekmadieniais TO 2-7904 

ir prašyti Mrs. Gard.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

daktaro atėmė $27 pinigų ir 
laikrodėlį, o patį privertė 
įlipti į automobilio trunką ir 
uždarė.

Dr. Elliott trunke radęs sa
vo įrankius, atsargiai atidarė 
dangtį ir banditui sutojus prie 
raudonų šviesų šviesų iššoko 
iš automobilio nesusižeidęs.

Pittsburgo policija vėliau 
dr. Elliott automobilį surado.

Policija lydi mokytojas
Fillmore policijos viršinin

kas paskyrė policininkus sto
vėti prie William Bryant mo
kyklos, 1355 S. Kedvale Avė., 
iš ryto kada mokytojos at
vyksta ir vakare kada jos mo
kyklą apleidžia, nes mokyto
jai pagrąsino streiku, jei ne
bus apsaugoti nuo banditų 
užpuldinėjimų. Viena moky
toja buvo jauno bandito per- 
trenkta žemėn rugsėjo 27 d., 
kita spalio 8 d. Tas pats ar 
kitas piktadaris pirma smo
gia įrankiu per galvą, ir ap
svaiginęs atima rankinukus.

Mokyklos principalas pata
rė mokytojoms atvažiuoti 
kiek vėliau ir mokyklos aikš
tėje uždarame automobilyje 
palaukti, kol kita atvažiuos, 
ir tada poromis eiti į mokyk
lą...

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE FOR SALE
N a ma i, Žemė —- Pa r da vim u i

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — €L 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PARDUODAMI DU REZIDENCINIAI 
sklypai 25x125 kiekvienas.

2950-54 S. W. Highway, Marquette 
Parke, $6,500. Ted Allen. 

RE 7-6051.

CICERO 4 KAMB. COTTAGE, barge- 
nas, % bloko nuo 22 ir Austin, rūsys 

ir atikas, kilimai, $15,300, 
įmokėti $3,500.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

5 KAMB. MEDINIS BUNGALOW 
ir vienas kambarys pastogėje. Rū
sys, 2 auto garažas, automatinis šildy
mas. Tuojau pat galite užimti. Visa 

kaina tik $15,500.
OL 6-2234 arba OL 2-8907.

CICERO ROOMING HOUSE, pajamų 
$290 mėn. ir savininkui butas, apyl. 

22 ir Cicero Avė., $24,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

CICERO, MŪRINIS,
5 butai ir valgykla. Ištisai rūsys, 
2 auto mūrinis garažas. $500 pajamų 
per mėnesį. Savininkas išsikelia į 
kitą valstybę. Kaina sumažinta* 
Puikus pirkinys saugiam investavimui. 

OL 6-2234 arba OL 2-8907.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011.
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
if

Victor Skade ST 8-9272

A ABALL ROOFING CO
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekei 

vamzdžius, varinius ir lydinto neru 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegu tuo 
j u senus. Išvalau, pataisau ir apct 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, .įvertinimas veltu- 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite 

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKITE JAV lAUPYMn BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

V/2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4% 
knib. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4’/z 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4]/2 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

OAK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5V2 kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis Įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 mieg., 8 metų, garažas.
M. P. $22,200.

MŪRINIS 5 kamb., rūsys, garažas, 
rad. šild., arti M. P. $12,400.

MEDINIS 3 mieg. ir pajamos iš rū
sio, tvarkingas ir gražus. $13,300.

MŪRINIS 4 mieg., 59 ir Kedzie ra
jone, garažas, kilimai. $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

| MŪRINIS 2x5, garažas, blokas iki 
M. P. mokyklos ir bažnyčios. $5,000 
įmokėti. — $27,500.

MŪRINIS 5 kamb., prie Maria High, 
garažas, naujas šild. $19,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 714 kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangus kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis Įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93.000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 6?nd ir California, našlė parduo
da. $29.500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras. 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29.400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN. 1 % aukšto mū
ras. 6 ir 3 kamb., $23.500.

NAUJA DIDELĖ LTQUERIO preky
ba. taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit. $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5.000 nuomos, kaina $50.000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu imokėjimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

17 METU mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
1 otvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTŲ MŪR. $7.200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS, 7 metų. 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildvmai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29.500.

2X6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis Įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTU 7 METU mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas. $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsv. atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18 500.

ALGA MAŽA — PA T AMU TRŪK
STA — štai Jums apie $5.000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

MEDINIS APKALTAS. 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar- 
auette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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